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ATMETĖ PREZIDENTO SKIRTOS 
KOMISIJOS PASIŪLYMUS

—Svarbu turėti ne daug lėktuvų, bet gerų 
lėktuvų,—kongresui pareiškė Forrestal

OKUPANTAI IR VĖL MASĖMIS 
PRADĖJO TREMTI LIETUVIUS

Antanas Venclova buvo pasiekęs Vieną, bet 
negavo leidinio i vakarų Europą

(“Naujienų” korespondento pranešimas iš Europos)
Gauta žinių, kad Lietuvoje vėl prasidėjo masinis žmonių 

trėmimas į Sibirą, kuris toli pralenkia 1941 m. trėmimą. Suimi
nėjamos ištisos šeimos ir užkaltuose prekiniuose vagonuose iš
vežamos. Vienomis žiniomis trėmimas buvo pradėtas 1947 m. 
gruodžio 28 d., bet ir vasario mėnesį iš Lietuvos rašytuose laiš-. 
kuose kalbama apie vykstantį masinį lietuvių trėmimą.

Prieš kurį laiką Austrijoje gyvenančių tremtinių tarpe pa
sklido žinia, kad jų aplankyti iš okupuotos Lietuvos atvyks du 
“žymūs visuomenės veikėjai” ir buvo minimos K. Korsako ir 
A. Venclovos pavardės.

Dabar sužinota, .kad vyko tik vienas Venclova, ^>et jam te
pavyko pasiekti Vieną.

Į vakarų zonas negalėjo įvažiuoti, nes jam amerikiečiai ne
davę leidimo, taip jis pasiaiškino vienam pažįstamui tremtiniui 
rašytame laiške.

WASHINGTON, !). C., bal. 
26 d. — Valdžia ir kongresas 
yra susirūpinęs gresiančiu di
deliu geležinkeliečių streiku, 
sako pranešimai- iš sostinės. 
Šiandien vakare geelžinkelie- 
čių unijos atmetė prezidento 
sudarytos komisijos pasiūly
mą pakelti atlyginimą 15% 
cento už kiekvieną- darbo va
landą.

Geležinkeliečiu reikalavimai 
buvo Įteikti Įstatymu numaty
tu būdu, jau praėjo 30 dienų 
“atvesimo” periodas. Jei šian
dien vakare nepavyks klausi
mo išspręsti, tai bet kurią va
landą gali prasidėti streikas.

Bijoma, kad nesustotų visi 
traukiniai. Unijų vadovybė 
mano, kad geležinkelių bend
rovės gali mokėti žymiai dau
giau savo darbininkams. Ben
drovės padarė gražaus pelno, 
darbininkai reikalauja dides
nio atlyginimo už darbą. Pre
zidento skirtos rekomendaci
jos darbininkų netenkina. Val
džia deda pastangas streikui 
išvengti.

Sekretorius Forrestal šian
dien pareiškė atstovų rūmų 
komitetui, kad reikalinga skir
ti pinigus ne 70-čiai aviacijos 
grupių, bet 66-šioms. Jei kon
gresas nori daugiau aviacijos,

JUNGTINĖS TAUTOS NUTARĖ
APSAUGOTI JERUZALĘ

Tvirtinama, kad Trans Jordanijos karalius 
Abdula siunčia kariuomenę Palestinon

LAKE SUCCESS, N. Y., bal. 
26 d. — Jungtinių Tautų asam
blėja šiandien nutarė imtis prie
monių Jeruzalei apsaugoti.

Už ŠĮ nutarimą buvo paduo
ti 46 balsai, prieš nebalsavo nei 
viena valstybė.

Asamblėja posėdžiavo tiktai 
penkias minutes. Klausimas pla
čiai buvo aptartas paskirtoje 
komisijoje. Tarptautinės orga
nizacijos atstovai nenorėjo be
reikalingai laiko gaišinti gin
čams.

PRIEMONES NUSTATYS 
GLOBOS TARYBA

Prancūzija ir Švedija tuojau 
pasiūlė asamblėjai įgalioti glo
bos tarybą nustatyti priemones 
Jeruzalei apsaugoti.

Už šį balsavimą buvo paduo
ti 44 balsai, o prieš jį pasisa
kė trys valstybės; — Sovietų 
Sąjunga, ir sovietiškos Ukrai
na bei Baltgudija.

Gromyko reikalavo, kad prie
mones Jeruzalei apsaugoti nu
statytų pati asamblėja, o ne 
globos komitetas, bet sovietų 
reikalavimas atmestas.

BOIKOTAVO, O DABAR 
PRAŠO PRIIMTI

Iki šio metų sovietų valdžia 
boikotavo Jungtinių Tautų su
darytą globos tarybą, bet va
kar Gromyko prašė priimti So
vietų Sąjungą į minėtą orga
nizaciją.

Sovietų valdžia jau paskyrė 
Semioną Carapkiną, savo atsto- 
,vu Į globos komitetą.

Sovietų valdžia nori kištis į 
Palestinos reikalus, todėl ir 
prašosi Į globos komitetą.

tai turi tuojau imtis priemo
nių infliacijai sustabdyti. 
Prasidėjus infliacijai, reikės 
skirti žymiai daugiau pinigų 
krašto apsaugai.

Sekretorių labai nuodugniai 
klausinėjo komiteto nariai. 
Jie reikalavo išaiškinti, kodėl 
karo vadai prašo daugiau pi
nigų apsiginklavimui. “Jei ka
ro vadai galėtų, tai jie ir mė
nuly tvirtoves statytų”, atsakė 
Forrestal.

—Svarbu turėti ne ‘ daug 
lėktuvų, bet gerų lėktuvų, — 
pareiškė sekretorius. — Karo 
vadovybė nepirks kiekvieno 
pasitaikiusio lėktuvo, jai rūpi 
turėti pačius galingiausius ir 
naujausius.

Margarino gamintojai šianh- 
dien laimėjo didelĮ mūšį kon
grese. Ilgus metus sviesto . ga
mintojai darė Įtakos i Įstaty
mų laidėjus, bet šiandien nu
tarta panaikinti specialus val
stybės mokestis margarinui. 
235 balsai paduoti už marga
rino dirbinių mokesčio panai
kinimą, o tiktai 121 balsas už 
ji-

Iki šio meto karo jėgoms 
buvo uždrausta pirkti marga
rinas, bet ateityje margarino 
išdirbiniai bus naudojami ka
riams maitinti.

Arabai sius karino-«
menę Palestinon

JERUZALĖ, Palestina, bal. 
26 d. — Arabai ir žydai ren
giasi sprendžiamai kovai Jeru
zalės srityje, sako paskutiniai 
pranešimai.

Tvirtinama, kad Transjorda- 
nijos karalius Abdula ruošia 
savo kariuomenę žygiuoti Pa
lestinon. Pranešmas apie Abdu- 
los karo jėgas ateina iš Egip
to.

Britų kariuomenė rengiasi 
apleisti Alamein stovyklą, kuri 
yra netoli Betliajaus.
ĮSAKĖ SUSTABDYTI JAFFOS 

UOSTO KOVAS
“Irgun Zvei Leumi” organi

zacijos kariai šiandien ryte ir 
vėl pradėjo pulti arabų apgy
ventą Jaffos uostą. “Haganah” 
šiandien įsakė irgunistams su
stabdyti puolimą, bet jie ne
klauso.

Šiandien žydams pavyko iš
sprogdinti kelis arabų namus, 
bet į Jaffą jie nepajėgė įsi
veržti, arabai atkakliai gina sa
vo pozicijas.

Užvakar žydai užėmė Haifa, 
o šiandiena • žibalas jau susto
jo tekėjęs į šį uostą, žydai ban
dė pulti Arce, bet britų artile
rija juos atmušė.

—San Francisco . ligoninėn 
atgabentas išdegutuotas ir 
plunksnoms apipiltas 16 metų 
berniukas. Policija yra pasiry
žusi traukti atsakomybėn slap
tos organizacijos narius, var
to jančias panašias priemones.

Nukrito keleivinis traukinys

NAUJIENOS-ACME Telephoto
Kai Illinois Central pasažierinis traukinys netoli nuo Adamsville (Ala.) nušoko nuo bėgių, 

du asmenys buvo užmušti, o sužeistų skaičius siekia 20 su viršum.

Ruošia sostinę ato
miniam karui

WASHINGTON, D. C., bal. 
26 d. — Washingtona, J. Val
stybių sostinę, Kolumbijos dis- 
;riktą, valdo prezidento paskir
ta ir kongreso patvirtinti ko- 
misijonieriai.

Jie prašo kongresą pravesti 
statymą, kuris leistų jiems pa

vojaus metu evakuoti valdžios 
staigas, permesti gyventojus 

iš vienos vietos į kitą ir imtis 
reikalingų apsaugos priemonių.

Jei kraštas būtų netikėtai 
užpultas, tai kongresas netu
rėtų laiko įstatymams pravesti, 
sako komisijonieriai.

DAŽNAI KEIČIA GYVE
NAMAS VIETAS

Paskutiniais septyneriais me
lais iš kiekvienos dešimties 
amerikiečių, šeši keitė gyvena- 
mąsais vietas, tvirtina statisti
kos biuras.

Nuo 1940 metų balandžio 1 
d. 70 milijonų gyventojų per
sikėlė į naujus butus. Didžiau
sias gyventojų judėjimas ėjo 
vakarinėje Rocky kąlnų pusė
je.

Pacifiko pakraščiuose gyven
tojų .skaičius padidėjo, o pietų 
'valstijose jis žymiai sumažėjo.

—Amerikos karo policija su
ėmė apie 800 korėjiečių, ardžiu
sių tvarką Kobės mieste. Tar
dymas parodė, kad neramumus 
organizavo komunistai.

Sudarė partiją prie
šams meškerioti

BERLYNAS, baL 26 d. _ 
Okupacinė valdžia rusų zonoje 
sudarė naują politinę partiją 
vien tiktai komunistų priešams 
meškerioti, praneša “New York 
Times’’ korespondentas Delbert 
Clark.

Patys sovietų karo yadai pa
sakoja, kad naujon partijon su
eis visi buvę naciai, nepaten
kinti ūkininkai ir kiekvienas 
aktyvesnis komunistų priešas.

Rusai tikisi tokiu būdu su
gauti kiekvieną pavojingesnį 
preišą.

HESSĖJE SOCIALDEMOKRATAI
LAIMĖJO SAVIVALDYBIŲ RINKIMUS

V'-'__ :___________ ,______ - _

Antroje vietoje stovi krikščionys, trečioje— 
liberalai, o komunistai tiktai ketvirtoje

FRANKFURT, Vokietija, b. 
26 d. — Hesse valstijoj vakar 
vokiečiai rinko' miestų ir vals
čių savivaldybes ,daugiausia 
balsų gavo vokiečių socialde
mokratų partija.

Vidaus reikalų ministerija 
paskelbė, kad daugiausia vo
kiečių balsavo už socialdemo
kratų atstovus, o mažiausiai—- 
už komunistus.

Vakar rinjkimai ėjo Hessėj 
ir Bavarijoj, galutinų davinių 
dar nėra, bet aiškiai matyti, 
kad komunistai - pralaimėjo.
LAIMĖJO DEMOKRATINĖS 

PARTIJOS
Oficialus pranešimas sako, 

kad Hessėj už socialdemokra
tus buvo paduota 658,641 bal
sas.

Vokietijos krikščionys de
mokratai gavo 549,091 balsą, 
liberalų partija surinko 389,- 
264 balsus, o už komunistus 
paduota tiktai 147,382 balsai.

Prieš dviejus metus Hessėj 
komunistai surinko 171,000 
balsų, o vakar jie gavo žy
miai mažiau. Vokiečiai jau 
nebetiki Maskvos agentų pa
žadais.

Graikų kariuomene 
apsupo partizanus
ATĖNAI, Graikija, bal. 26 

d. — 1,600 komunistų bandė 
prasiveržti priexMornos upės, 
bet graikų kariuomenė pasto
jo jiems kelią, sako oficialus 
pranešimas.

Šiandien kova eina dėl Rou- 
meli miestelio, kuris yra Var- 
dusia kalnų slėnyje.

Graikai tikisi išlaisvinti šį 
kaimelį ir išvalyti didelę kal
nų sritį nuo svetimos valsty
bės agentų.

KOMUNISTAI NEGALI 
PRASIVERŽTI

Apsupti komunistai keliais 
atvejais bandė prasiveržti, bet 
nepajėgė. Graikų kariuomenė 

sutraukė didesnes jėgas, pa
stojo visus kelius ir lipa Į vir
šukalnę.

Partizanai jau / paleido 500 
Įkaitų, kurių neturėjo kuo 
maitinti. Graikų aviacija ne
ša maistą badaujančioms mo
terims ir vaikams.

Partizanai pasiuntė *10 bata
lijom! apsuptųjų pagalbon, 
bet jie nepajėgia prasiveržti Į 
kovos 'sritį, ir jiems kelias pa
stotas.

Georgi Dimitrov pa
keitė planus 

t

PRAGA, Čekoslovakija, bal. 
26 d. — Bulgarijos premjeras 
Georgi Dimitrov 'turėjo išva
žiuoti iš Pragos pirmadienį, 
bet vėliau jis pakeitė savo pla
nus.

Čekų valdžia jau buvo su
organizavusi didžiulę minią 
Bulgarijos premjerui išlydėti, 
bet paskutiniu momentu žmo
nėms Įsakyta stotin nesirinkti.

Pragos radijas paskelbė, 
kad atsisveikinimo planai pa
keisti.

---------- ■ ------------------------------------------------ ...

Kėsinosi nužudyti 
Egipto premjerą

KAIRAS, Egiptas, bal. 26 d. 
— Vakar politiniai priešai an
trą kartą kėsinosi nužudyti 
premjerą Nahas Pasha, bet 
jiems nepavyko.

Prie premjero, namų priva
žiavo dinamitu prikrautas au
tomobilis ir sprogo, bet prem
jero1 jis nepalietė. Sprogimo 
metu nukentėjo premjero žmo
na, sudužę stiklai ją sužeidė.

Pasikėsinto jai dėvėjo, polici
jos uniformas, kad galėtų leng-. 
viau pabėgti.

—Fairmont, Miinn., plėšikai 
atėmė 12,600 dolerių ir sura
kino policininką,. , kuris bandė 
juos sulaikyti.

TREMTINIAI RUSUS APMĖ
TĖ AKMENIMIS, BONKOMIS

Šitas pasiaiškinimas atrodo 
truputį keistas, turint galvoje, 
kad Austrijos amerikiečių zo
noje dirba skaitlinga rusų re- 
patriacinė misija, ir niekas jai 
n/ekliudė Įvažiuoti.

Tiesa, prieš kiek laika kai 
kurie šios misijos nariai turė
jo nesmagumų, kai atvažiavus 
į vieną lageri prie Zaleburgo 
buvo nušvilpti ir apmėtyti ak
menimis bei bonfkomis...
KAP. VELIŠKĄ LYDI SOVIE

TŲ POLICIJOS AGENTAS
Austrijos prancūzų zonoje 

rusų karinės misijos narių 
tarpe jau nuo pernai metų yra 
lietuvis rusų armijos kapito
nas Velička.

Dar pernai jisai bandė lan
kyti kai kuriuos privačiai gy- 
veniančius lietuvius, bet lanky
davo jisai ne vienas, o visada 
kažkokios paslaptingos moters 
lydimas, kuri klausydavo pa
sikalbėjimų, bet pati nė žodžio 
nepratardavo— manjoma, kad 
pakankamai nemokėjo lietu
vių kalbos. Kai šitokiais neti
kėtais apsilankymais nepaten
kinti tremtiniai pasiskundė 
prancūzų karo valdžiai, jie 
staiga nutruko.'
AUSTRIJOJ SUMAŽĖJO LIE
TUVIŲ JAUNIMO SKAIČIUS

Šiuo metu Austrijoje gyve
nančių lietuvių skaičius —- 
ypač jaunesnio amžiaus —yra 
smarkiai sumažėjęs.

Dar šiek tiek daugiau jauni
mo yra prancūzų zonoje, iš 
kur iki šiol emigracija silp
niau vyko.
DIDOKAS BŪRYS LIETUVIŲ 

VAŽIUOJA Į ARGENTINĄ
Tačiau dabar ir čia prasidė

jo didesnis judėjimas: nema
žas viengungių skaičius ruo
šiasi vykti i Kanadą geležin
kelių darbams. Argentinos lie

Vėliausios Naujienos
— Tito valdžia Įsakė užsieniečiams tuojau apleisti visą 

Graikijos pasienį, prieš dvi savaites ji liepė J. Valstybių kon
sului apleisti minėtą sritį. Tiktai Tito asmeniškai galės užsie
niečiams duoti leidimus ten vykti. Manoma, kad komunistai 
rengiasi tikrai Graikijos invazijai.

— Detroito policija gavo informacijų apie pasikėsintojus 
prieš Reutherį, jie yra automobilio darbininkų unijos nariai.

— Triesto srityje vakar susišaudė italų ir Tito kareiviai. 
Vienas italas žuvo, kiti du sunkiai sužeisti.

— Keturios arabų valstybės rengiasi siųsti savo kariuome
nę Palestinom šios savaitės gale. Jie vyks gelbėti arabų, kuriuos 
puola žydų karo jėgos. Apleidus britams Alameiri miestelį, ara
bai tuojau jį užėmė.

— Nuo gegužės 16 dienos Palestina bus nepriklausoma, 
Jungtinėms Tautoms pranešė arabai. Išėjus britams, arabų ar
mijos perims Palestinos administraciją. Arabai pasižada re
spektuoti žydus, jei šie mes ginklus.

tuvių pastangomis didesnei 
grupei lietuvių pagal sąrašą 
gautas Argentinos emigracinių 
Įstaigų sutikimas Įvažiavimui 
Į Argentiną.

Reikia tikėtis, kad daugu
mai iš čia pavyks išvažiuoti 
pirma, negu prasidės nauja 
audra, kurios artėjimas čia 
ypatingai jaučiamas. J. J.

Rengė perversmą, 
bet išsiplepėjo

' HELSINKIS, Suomija, bal. 
26 d. — Suomijos komunistai, 
Čekoslovakijos perversmo pa
drąsinti, taip pat norėjo pa
grobti valdžią, bet jiems ne
pavyko, rašo dienraštis “Suo- 
men Socialdemokraati”.

J

Patys koihunistai nesusitarei 
fanatiškesnieji pradėjo grasini 
ti nuosaikesniesiems, o šie tuo
jau nubėgo pas prezidentą ir 
viską išpasakojo.

Jei komunistai būtų pradė
ję ardyti krašto tvarką, tai ka
riuomenė buvo pasiruošusi juos 
tuojau suvaldyti.

—Yonkers gyventojai apmč- 
tė akmenimis moteris, bandžiu
sias gauti komunistų dienraš
čiui “Daily Worker” skaityto
jų. Policija suėmė kelias ko
munistes už tvarkos ardymą.

—Bijau, kad kas nors ne
įvyktų, — kongresui pareiškė 
gen. Omar N. Bradley, kariuo
menės štabo viršininkas. Prieš 
tris mėhesius kariuomenės va
dovybė reikalavo sudaryti rei
kalingas vyrų atsargas, bet da
bar jau kalba apie karo gali
mumus. Ypatingai smarkiai į- 
tempti santykiai Berlyne.

—Carlo. Sforza gali būti Ita
lijos prezidentas, jei Enrico de 
Nicola atsisakytų. Spaudoje mi
nimas užsienio ministerio var
das.
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RUOŠKIMĖS PRIE PIRMOS DIENOS 
GEGUŽĖS ŠVENTĖS

Draugai! Metai prabėgo, pavasaris prašvito ir vėl turim 
malonumo su džiugiomis širdimis kviesti visus švęsti visų ša
lių darbininkų šventę PIRMĄ DIENĄ GEGUŽĖS, šios šventės 
Įsteigimo žinomas tikslas yra viso pasaulio darbininkų VIENY
BĖ, SOLIDARUMAS ir kova už pagerinimą būvio.

Kad tiksliau pažymėti Pirmos Dienos Gegužės šventę, Lie
tuvių Socialdemokratų Sąjungos 4-ta kuopa rengia tos šventės 
apvaikščiojimą. Jis įvyks balandžio 30 dieną 7:30 valandą va
kare Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. Halsted St.

Kalbės Naujienų red. Dr. P. Grigaitis ir kiti žymūs kal
bėtojai. • •

Dainuos lietuvaitės.
Vietoj mokamos įžangos teikiamas užprašymo malonus žo

dis. * ' — K. L.

SKERDYKLŲ STREIKERIŲ KUOPOS 
IR LIETUVIŲ MITINGAS

■! . I I I 1-     ", J ■ 1

LIETUVIAI STREIKERIAI ĮGALIOJO ALEKSANDRĄ A. ŽAL- 
PĮ IŠTIRTI IŠLAUKINĘ MASKOLIŲ IR “VILNIES” PIŠO- 
RIŲ PROVOKACIJĄ PRIEŠ C.I.O. BENDRADARBĮ IR 
NAUJIENAS. 6

Praėjusį ketvirtadienį, ba
landžio 22-rą 11 valandą ryto, 
įvyko Armour Co. dviejų sky
rių ir Morris kompanijos (Dry 
Sausage Department) C.I.O. 
streike! ių, lietuvių ir j uodvei ti
žių, didelis- susirinkimas.

Buvo, aiškinamas streiko bė
gis ir pasireiškiąs vis didesnis 

’ iVieš streiką žiaurumas: kad 
daug unijos narių areštuojama 
ir kad policija didesnį veikimą 
pradėjo.

Kitas dalykas streiko veik
loje yra toks: Streiko kapito
nai iš tam tikrų sąrašų šaukia 
visus streikerius pavardėmis. 
Tuo būdu sužinoma, kas iš 
C.I.O. narių atlieka savo visas 
pareigas streiko metu. Pasiro
do, kad yra ir tokių unijos na
rių, kurie visai nesirodo strei- 
keriu susirinkimuose. Tuomet 
išrenkama visi tonai jų namus . £ ,ja,7
atlankyti ir jų padėtį ištirti.

Lietuvių pasikalbėjimas
Bendram lietuvių ir svetim

taučių mitingui pasibaigus lie
tuviai turėjo progos tarp sa
vęs įspūdžiais pasidalinti lietu
vių kalba.

Čia tenka pastebėti gan kei
stas įvykis. Pradžioje buvo 
bendras visų lietuvių pasikal
bėjimas, juokas, klegesys, klau
simai ir atsakymai bei sveiki
nimai.

Tačiau viena moterėlė, nors 
lietuviškai kalbanti, bet į mas
kolišką gazietą įsitikinusi, bruk
dama “Vilnį” žalpiui šiaip pro
testuodama aiškinosi:

“Žiūrėk, tamsta, Naujienų 
redaktorius Pijus Grigaitis per 
savo Naujienas ardo lietuvių 
skerdyklų streikerių vienybę ir 
padeda Armour kompanijai.”

Žalpys, truputį pamąstęs, at
siliepė: /

—Ar tamsta skaitai ir Nau
jienas ?

-m Moteris: neskaitau.
>—Ar tamsta esi streikerė?

—Ne streikerė—atsakė mo
teris.

—Ar nori nubausti Naujie
nas?
I Trlys sušuko: Nubaust, nu
baust Naujienas!

■ ■ Dėl to lietuvių tarpe kilo di
dėlio ir gardaus juoko, ba at
rodė lygų būtų įvykis iš se
niai praėjusių laikų: mat, žy
dai farizeušai šaukė taip pat, 
kaip ir mūsų komunistai, nu- 
kryžiavot, nukryžiavot Jėzų 
Kristų!
»’Na, pas visus lietuvius ge- 
žas ūpas ir juokas. Visi suėjo 
į mažąją svetainę, buvo vykt- 
doma prieš Naujienas savotiš
ka “teismo” procedūra.
* Aleksandras A. žalpys prabi
lo į lietuvius šiaip: Norint pa
smerkti Naujienas, pirmiausia 
bus atsiklausta, kokių laikraš
čių skaitytojų čia randasi.

Kiek skaitote Naujienai? — 
paklausta. Pakėlė rankas 21. 
Kiek Draugo? pasirodė 6. Kiek 
Vilnies? — 3.
2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —ANTRAD, BALANDŽIO 27, 1943

Po to žalpys paskaitė 16 die
ną balandžio Naujienose tilpu
sią korespondenciją apie buvu
sį lietuvių skerdyklų streikerių 
pasekmingą susirinkimą. Po 
perskaitymo visi rankų pakė
limu pripažino, kad Naujieno
se nebuvo nieko priešingo strei
kui pasakyta; nebuvo jose ra
šoma 'taip, kaip sumaskolėju- 
sieji pišoriai Maskvos Krem
liaus organe “Vilny” buvo pra
dėję provokuoti žmones prieš 
Naujienas.

Dabar Al. A. Žalpį įgaliojo 
C.I.O. lietuvių streikerių vardu 
ištyrinėti komunistų provokaę 
ciją. • — Buvęs.

Ieško p. Petraus
kienės

■ ■ ■ 1 — i i. I

(Svarbus reikalas)
Ponia Petrauskienė, Jurgio 

Petrausko (mirusio) moteris, 
prašoma atsiliepti.

Jurgis Petrauskas buvo ki
lęs iš Panevėžio apskrities, Pa- 
žalvaičių kaimo. Gyveno Chi
cago je.

Ponia Petrauskienė arba ži
nantieji ją įprašomi atsiliepti 
šiuo adresu: Jurgis Nekrošius, 
8046 So. Artesian avė., Chicago 
29, Illinois, tel. HEMlock 3375.

Aukštesni
Real Estate Taksai
Priemiesčiuose

Cook kauntės klerkas Mi
chael Flynn paskelbė ratas 
1947 metų personaliems ir 
real estato taksams dar. tri
juose Chicagos apylinkės 
miesteliuose. Taksai, kaip pa
skelbti, yra aukštesni . Hano
very, Lemon'te ir. Palatine.

BATAVIA, ILL.

ANTON RIMKUS 
Gyveno 315 Prairie St.

Mirė balandžio 21 d., 9:00 
vai. ryto, 1948 m., sulaukęs 
pusės amžiaus. Gimęs Kėdai
nių apskr., Krakių parap., Ra
seinių kaime. Amerikoje išgy
veno 42 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Mi
chalina, po pirmu vyru Savic- 

Ikienė, po tėvais Demaičiukė;.
2 podukrės: Anna Swanson ir 
Stella Nelson; brolis Jeronimas 
ir šeima (gyvena California); 
taipgi daug kitų giminių, drau
gų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Crane ko
plyčioje, Wilson St., Batavia, 
Illinois.

Laidotuvės įvyks trečiadienį, 
balandžio 28 dieną, 9:00 vai. 
ryto iš koplyčios į Šv. Kry
žiaus parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus nuly
dėtas į Batavia kapines.

Visi a. a. Anton Rimkaus 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir. suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą, Nuliūdę lieka:

Žmona, Podukros, Brolis 
ir giminės.

RŪTŲ ŠEIMOS PADĖKA
šeštadienį, balandžio 24 die

ną, buvo palaidotas Lietuvių 
Tautinėse Kapinėse mysų sū
nus ir brolis, Pfc. Peter A. Rū
ta,. žuvęs karo veiksmuose Eu
ropos rugpjūčio 2’0 dieną 1945 
metų.

Šį menesį yelionies kūnas bu
vo pargabentas į Chicagą ir 
pašarvotas A. M. Phillips kop
lyčioje, 3307 So. Lituanica a’ve.

Laidotuvės buvo militariškos 
ir apeigas išpildė Amerikos 
Legiono Dariaus-Girėno Postas 
271 koplyčioje ir kapinėse.

Amerikos Legiono Dariaus- 
Girėno Postui reiškiame širdin
giausią padėką už paskutinį pa
tarnavimą žuvusiam kariui.

Ačiū giminėms, vėlionies ir 
mūsų draugams, kurie lankėsi 
šermenyse. Ačiū gėlių aukoto
jams, kurių buvo net 32 vaini
kai. Dėkojam už išreikštą mums 
asmeniškai ir per laiškus už
uojautą.

Mūsų giliausia padėka paly
dovams velionies į kapines ir 
laidotuvių dalyviams, kurių į 
kapines suvažiavo 
ar daugiau.

Ačiū laidotuvių 
A. M. Phillips už 
rūpestingą patarnavimą.

Mums liūdesio dienose girnių 
nių ir draugų širdinga užuo
jauta teikė didelį moralinį su
stiprinimą. Už ją tariame dar 
kartą širdingą ačiū.

— Rūtų šeima (motina Pau
lina, tėvas Juozas, sesuo An
geline) .

150 mašinų

direktoriui
mandagų ir

NAUJIENAS” skaito geri lietuviai

Padėkonė

“NAUJIENAS” Kaito visų srovu 
žmonės: darbininkai, biznieriai, pro 
fesionalai, dvasininkai, mokslininkė 
ir valstybininkai.

1

MARIJONA WITUNSKIENE
Kuri mirė balandžio 17 die

ną ir tapo palaidota balandžio 
22 dieną, o dabar ilsisi Lietu
vių Tautiškose kapinėse amži
nai nutilus ir negalėdama ati
dėkoti tiems, kurie suteikė jai 
paskutinį patarnavimą ir pa
lydėjo ją į tą neišvengiamą 
amžinybės vietą.

Mes atmindami ir apgailes
taudami jos prasišalinimą iš 
mūsų tarpo, dėkojame šv. Mi
šių ir gėlių aukotojams. Dėko
jame graboriui Antanui M. 
Phillips, kuris savo geru ir 
mandagiu patarnavimu garbin
gai nelydėjo ją į amžinastį, o 
mums palengvino perkęsti nu
liūdimą ir rūpesčius. Dėkoja
me grabnešiams, kurie paguo
dė mūs nuliūdimo valandoje 
ir pagalios dėkojame visiems 
dalyvavusiems laid o t u v ė s e 
žmonėms, o jums mylima žmo
na ir motinėlė sakome: Lai 
Dievas suteikia amžiną ramy
bę.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Dukterys, žentai, Sū
nus, Anūkai, Proanūkė ir 
kitos giminės ir draugai.

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

L. BUKAUSKAS
Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
Phone YARDS 4908

PETRAS P. GURSKIS
TEL.: SEELEY 5711

out

Laidotuves įvyks

1646 WEST 16th STREET.

I

$
■.į-

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

rį'S:
!Wi

iš kopi. į Gimimo
o

GARS1NK1TĖS “NAUJIENOSE”

PRANCIŠKUS VILKAS j. .
2300 W. 71 St. Republic 8635

P. J. RIDIKAS
Š354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL.: VIRGINIA 667Z and 6673 

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

659 WEST 18th STREET
i ■hwmiglinu mwrwmrwTmim

1.J.ZOLP I
Phone YARDS 0781 E

J. LIULEVICIUS
4318 SO. CALIFORNIA AVENUE. Phone LAFAYETTE 3572

JUOZAPAS LINGEVIČIUS 
Gyveno 535 W. 36th St.

Tel. Atlantic 0362
Mirė balandžio 24 d, 8:30 

vai. vakaro, 1948 m, sulaukęs 
pusės amžiaus. Gimęs Pašvi
tinio parap, Panevėžio ap.

Amerikoj išgyveno 40 metų.
Paliko nuliūdę: 4 sūnūs: 

Boleslovas, marti Fay, Juoza
pas, marti Susann; Kazimie
ras ir Jonas; 3 dukterys: Ona 
Houck, žentas Jonas; Mildred 
ir Pranciška; 2 broliai: Igna
cas ir Jonas Lingevičiai ir jų 
šeimos; teta Marijona Gagle 
ir jos šeima; švogerka Pauli
na Verbiskienė ir jos šeima ir 
kitos giminės ir draugai.

Kūnas pašarvotas A. M., 
Phillips koplyčioj, 3307 Litu- 
anica Avė. Laidotuvės įvyks 
balandžio 28 d.. 8:00 vai. ryto 
iš koplyčios į šv. Jurgio par. 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus nulydėtas į Wood
lawn, West Virginia kapines.

Visi a. a. Juozapo Lingevi- 
čiaus giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti jam paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, Marčios, Dukterys, 
Žentai. Broliai, Teta ir 
Švogerka.

Laid. Dįrekt.. A. M. Phillips 
tel. YARds'4flQ8.

Konsulas Daužvar- 
dis kalbės Kiwanis 

klubui

h-C--

Sekantis Kiwanis Klubo 
Park’e 
landžio 
bitojas 
vardis, 
kalbos 
Behind 
sai pateiks informacijų, kurias 
visi turėtų žinoti.

Oak 
ba- 

kal-
susirinkimas įvyks
28 dieną. Svečias 
dalyvaus Dr. P. Dauž- 
Lietuvos konsulas. Jo 
tema bus: “Lithuania 
the Iron Curtain.” Ji-

PAIEŠKOJIMAS
Nuoširdžiai prašau padėti 

man surasti gimines Ameriko
je, kurių adresų aš nežinau. 
Kreipiaus į oficialias įstaigas 
Amerikoje, bet iki šiol pasėkų 
neturėjau. Ieškau šių asmenų:

Pluschkat, ginięs
Ohsšruty, Vilka-
Lietuvoje;

1. Kail
1896 metais 
viškio apskr.

ir Adam Perey, 
gimęs 

Vilkaviškio 
mano dėdės.

2. Gottlieb 
apie 70 metų senumo 
Masikvietiškiuose 
apskr. Jie yra
Adam Perey į Ameriką emi
gravo su septyniais vaikais, o 
Gottlieb su dviem vaikais prieš 
45 metus. Visi jie yra evange
likų bažnyčios nariai.

Ieško:
Richard Pluschkat, 
Flensburg, 
Trollsee, 
Germany.

I

JONAS GUŽINSKIS
Mirė balandžio 24 d, 7:30 

yal. ryto, 1948- m, sulaukęs 
pusės amžiaus. Gimęs Panevė
žio apskr,' Rozalimo parap, 
Žemutiškių sodžiuje. Ameri- | 
ko j e išgyveno 38 metus.

Paliko nuliūdę: du broliai: 
Domininkas, brolienė Veroni- j 
ka ir jų šeima; Bernard, bro
lienė Kazimiera ir jų sūnus 
Bruno; taipgi daug kitų gimi
nių, draugų ir pažįstamų. Lie
tuvoje 2 seserys: Apolonija ir 
Marijona.

Kūnas pašarvotas Bukausko 
kopi. 10821 S. Michigan Ave.

Laidotuvės įvyks trečiadienį, 
balandžio 28 d, 8:45 vai. ryto 
iš koplyčios į Visų šventų pa
rapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus nulydėtas 
į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. ą. Jono Gužinskio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Broliai, Brolienės ir giminės.
Laidotuvių direk. L. Bukaus

kas. Pullman 9661.

Mirė balandžio 26 d, 11:00 
vai. ryto, 1948 m, sulaukęs 
59 metų amžiaus. Gimęs Lie
tuvoj, Kauno apskr. Gegu
žinės parap, Padegių kaime.

Paliko nuliūdę: žmona Ma
rijona, po tėvais Stungaitė; 3 
dukterys: Frances Laskey, 
žentas Kąsper, Mary ių Lorai
ne; 2 anūkės, Joan ir Shar- 
lene; brolis Juozapas Vilkas 
ir jo šeima, daug-4titų giminių 
ir draugų. Lietuvoj liko sesuo 
Antanina ir brolis Antanas.

Kūnas pašarvotas Mažeika 
ir Evans kopi, 6845 S. West
ern Ave. Laidotuvės įvyks 
ketvirtad, balandžio 29 d, 8 
vai. ryto ‘ 1* .
Pan. Šv. parap. bažnyčią, 
po gedulingų pamaldų bus 
nulydėtas į Šv. Kazimiero ka
pines.

Visi a. a. Pranciškaus Vilko 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą,

Nuliūdę lieka: žmona, Duk
terys, Žentas Anūkės, Brolis 
ir kitos Giminės.

Laid: direktoriai Mažeika ir 
Evans, tel. PROspect 0099.
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Pirkite iš Didžiausios 
Paminklų Dirbtuves 

CHICAGOJE

Jonas Savickas'
BEVEL GRANITE CO.

(Not Inc.)

119th Sįt. ir Kedzie Ave.
WHOLESALE IŠDIRBYSTĖ 

Paminklus pristatome į visas' 
kapines arti ar toli.

Telefonas: BEVerly 3632

, LIODĖS1O VALANDOJMAŽEIKA® EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 So. Western Ave. 3319 Lituanica Ave.
PROspect 0099 YARds 1138-1139

Tiems kurie gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyčią arčiau jūsų namų

JohnF.Eudeik
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA .

IJ

Iri AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

'C:

4605-07 So. Hermitage Ave. 
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Aye..
Telefonas LAFayette 0727

Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

10821 SO. MICHIGAN AVENUE

3307 LITUANICA AVENUE

c 
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SUSIRINKIMAI
_ CHICAGOS LIET. SUVALKIE
ČIŲ DR-JOS mėn. susirinkimas 
įvyks balandžio 26 dą Hollywood 
svet. Valdyba kviečia, kad pribūtų 
kuodaugiausia dr-jos draugų susi
rinkime. —Peter P. Kenutis, rašt.

t

B SiunčiamGėle&įLUVEIKIS vieicg»o<
...... Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

į Tel. YARDS 7308

m Gėlės Mylintienr 
Vestuvėms, Ban

kietams, Laidotw 
vėms, Papuoši- 

r - ■" . . 1 " mams.
GĖLININKAS 

4180 Archer Avenue
Phone LAF. 5800 arba 5870

» TY -K. A TT tt i

BEVERLY HILLS |
GĖUNYČIA I

Gražiausios gėlės dėl vestuvių,*

I 
i 
l 
i 
S

įbankietų, laidotuvėms ir dėl kitų’ 
►visokių papuošimų. <
i Patalefonuokite arba ypatiškaij 
’atvykite į mūsų gėlių krautuvę.' 
’6901 SO. WENTWORTH AVE.’ 

Chicago 21, Illinois. J
• Telefonai: STEWART 2454 ir J
I HUDSON 2224 J
EAAAJLAAAAjaLAAAAAAAAAAAAAAAjk

Shelton & Doolin į
Florists :

4071 ARCHER AVE. i
(California and Archer)
PHONE VIRGINIA 1940

Geriausios Gėlės Vestuvėms 
ir Laidotuvėms
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Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1948 Metams
SUVALKIEČIŲ DRAUGIJOS VAL
DYBA 1948 METAMS: Pirm. Anta

nas Jusas, 2131 W. 24th St.; Vice 
pirm, Dorm Babilius, 7131 S. Mo
zart St.; fin. rašt. Nellie Wocutt, 
4433 So. Rockwell St. Yards 4472; 
nut. rašt. Peter P. Kenutis, 5015 
Quincy St. Columbus 5270; kasin. 
Alfonsas Masiulis, 3252 S. Halsted 
St. Victory 7319; kas. glob. Mrs. 
E: Benett; kdhtr. rašt. O. SveritS- 
ckžs; maršalka Mr... Mickus; kb- 
respondentas Alf. Masiulis. Susi
rinkimai įvyksta kas ketvirtą pir
madienį kiekvieno mėnesio, Holly
wood svet, 2417 W. 43rd St.

JONIŠKIEČIŲ L. IR K. KLŪBO 
VALDYBA 1948 METAMS: Pirmi

ninkas John Yonkus, 6836 South 
Maplewood Ave, Republic 6508; 
Vice-pirm. — Joseph Danta, 4535 
So. California Av, Virginia 0877; 
Nutarimų rašt.—Joseph Ketura
kis, 3217 So. 53rd Ct, Cicero, 
Ill, Olympic 362; Finansų rašt. 
—F. Chepulis, 3510 West 63rd St, 
Rep. 0243; Trustees: Mrs. M. Mira- 
vičienė, 2539 W. 46th Pl. ir Bruno 
Dikčius, 7000 S. Campbell Ave.; 
Kasierius.—Joseph C. Vebell, 6447 
S. Emerald Ave, Normal 1685; 
Korespondentė—Mrs. M. Miravi- 

■ čįenė, 2539 West 46th Place. Jo
niškiečių L. ir K. Klubo susirin
kimai įvyksta kiekvieną mėnesį, 
antram sekmadienį, 1 vai. popiet, 
Hollywood svet, 2417 W. 43rd St.

JAUNŲ LIETUVIŲ AMERIKOJE 
TAUTIŠKO KLUBO VALDYBA 

.19.48 METAMS: Pirmininkas J. Rū
ta, 3141 So. Halsted St.^ Pirm, 
pagelb. P.-Killis, 3347 So. Litua- 
nica Ave.; Nut. rašt. S. Kunevi- 
čia, 3220 S. Union Ave, tel. CAL. 
8643; Fin. rašt. F. Kasperas, 3534 
S Lowe Ave,. VIR. 1624; Kontro
lės rašt, P. Petraitis, 812 W. 33rd 
St.; Iždinių. A. Stukas, 3135 Union 
Avė.; Kasos globėjas A. Matie- 
junas, 3233 S. Union Avė.; Ligo
nių lankytojas J. Jocius, 6542 So. 
Woodlawn Ave. Susirinkimai įvy
ksta kiekvieno mėnesio pirmą pen
ktadienį, 7:30 vai. vakare, Chica
gos Liet. Auditorijoje, 3133 Sp. 
Halsted St. Nariai priimami nuo 

, 18 iki 40 metų.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGI
JOS VALDYBA 1 9 48 METAMS:

Jos. Balchunas, pirm, 7149. So. 
Sacramento Ave.; Petras Kenutis, 
vice pirm.; A. Kaulakis, nut. rašt,, 
3247 So. Emerald Ave, tel. Danu
be 1126 arba Yards 0123; Felix 
Kasper, fin. rašt, 3534 So. Lowe 
Ave, tel. Virginia 1624; Pranas 
Bakutis, iždin, 2603 W. 69th St, 
.tel.-Hemlock 4638; S. Staneviče, 
kontr. rašt.; J. Antanaitis, iždo 
globėjas; J. Stumbris, maršalka; 
Petronėlė Grigonienė, ligonių pri
žiūrėtoja; Dr. J. P. Poška, dakta
ras kvotėjas. Susirinkimai atsibu- 
na kiekvieną mėnesį antrą sekma
dienį, 1-mą vai. po pietų. Priklau
so vyyai ir moterys

SIMANO DAUKANO DRAUGIJOS 
VALDYBA 1948 METAMS: William

Krisčiunas, pirm, 7026 So. Talman 
Avė.; Julijonas Raceviče, vice- 
pirm.; A. Kaulakis, nut. rašt, 3247 
So. Emerald Ave, tel. Danube 
1126; Antanas Milkintas, rin. rašt, 
3416 So. Union Ave.; Jurgis M. 
Chernauskas, iždin, 1900 S. Union 
Ave.; Jonas Malinauskas, k’ontr. 
rašt.; Pranas Baksinskas, iždo glo
bėjas; A. Vilkis, maršalka; T. A. 
Petkus, ligonių prižiūrėtojas, 6714 
So. Sangamon St.; Dr. J. P. Poška, 
daktaras kvotėjas. Susirinkimąi 
laikomi pirmą sekmadienį kiekvie
ną mėnesį, 12 vai. diena, Chica- 

. gos Lietuvių Auditorijėj, 3133 So.
Halsted St. Priklauso vyrai ir mo
terys. ' ’ ' ‘ '
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KANADA IMA DOMĖTIS VEDUSIAIS 
KVIETINIAIS

“Naujienoms” gerai pažįsta
ma šeima gavo šį laišką iš Vo
kietijoj gyvenančio lietuvio:

Viengungių trūkstant, Ka
nada j.au ima domėtis ir vedu
siais bei su šeimomis. Dabar 
registruojami dailydės vienos 
elektros jėgainės statybos dar
bams. Iš Hanau gal bus priim
ta per šimtą žmonių, šeimos 
laikinai turi likti stovyklose. 
Jos galės vykti į Kanadą po 3- 
6 mėnesių, kai' šeimos galva 
bus suradęs butą ir turės pini
gų kelionės išlaidoms padeng
ti. Nors darbai bus už kelių 
šimtų km. nuo artimiausių gy
venamųjų vietovių, dėl ko la
bai ribotos galimybės surasti 
butą, tremtiniai to nelabai 
baidosi. Nerizikuosi—-kalėjime 
nesėdėsi,—sako senas priežo
dis, ir jie rizikuoja. Jums pa
minėti ir Kęstutį Grigaitį. Ku
rie bus laimingieji ir kada iš
vyks, kol kas pasakyti sunku.

Bando išvykti į Kanadą. J. 
A. V. su Strattono kiliais iš 
čia atrodo tokios tolimos ir 
tokios mažai patikimos, jog 
visi, kuriems tik susidaro ga
limybės nelaukti, renkasi kiek
vieną po ranka pasitaikiusį 
užeuropio kraštą.

Mūsų stovykla nėra atsipei
kėjusi nuo žymiai tragiškesnio 
įvykio, ištikusį vieną stovyk
los gyventoją ir mano asmeni
nį prietelių Joną Perecką. Jį 
pažinojai! iš Manheimo laikų. 
Tai Vyras apie 34 metų am
žiaus, tvirtas, sveikas, flagma- 
tiškesnis už Andrių, visuomet 
geros nuotaikos, nesavanau- 
dis, neegoistas, negirtuoklis, 
netinginyš, geraširdis, žmogus, 
kuris net stovykloje nepajėgė 
įsigyti priešų ir net nedraugų. 
Gyveno tarp Hanau ir Heidel
bergo, kur gilino studijas. 1940 
m. baigė Vyt. Didž. Univrsite- 
tą, porą metų dirbo jaunes
niuoju asistentu Vilniaus Uni- 
versi tete pedagogikos-psicho- 
logijos fakultete. Iki Reino at
vyko ir su galva, ir suabiem 
kojom, ir su abiem rankom, 
mokėjęs išvengti mobilizacijų 
ir kacetų. Ir štai, belaukiant 
išvykimo į Australiją, Heidel
berge pajuto nervų sukrėtimą 
Pradžioje jis bandė nustatyti 
tiksliai pakrikimo dydį, * ir gal 
būt, patyręs, jog padėtis iš tik
rųjų rimta, atvyko į Hanau, 
bandė gydytis ir pagaliau vie
ną naktį nusižudė ligoninėje,

Palaidojome jį Hanau ka-

MARGARET O’BRIEN plays a fast game of jacks with 
Cyd Charisse on the set of M-G-M’s “The Unfinished 
Dance.” This is Margaret’s firsrt dancing role but danc
ing is no stranger to Cyd Charisse who had a reputation 
as one of the country’s leading ballerinas before her 
beauty caught the eye of the M-G-M studios.

PERRON, QUE. — Plačioje 
apylinkėje išsisklaidę lietuviai 
kelių iniciatorių sušaukti su
važiavo* į Vai d or miestą ba- 
lindžio 18 d. Tikslas — įkurti 
Kanados Lietuvių Centro Tary
bos skyrių. Suvažiavo virš 60 
lietuvių dirbančių šešiose auk
so kasyklose iš Golden Moun
tain, East Sulivani, Signio, Gold 
Field ir Perron.

Steigiamąjį suvažiavimą ati
darė vienas iš iniciatorių Pul
kauninkas Algis trumpu pa
sveikinimo žodžiu pakviesda
mas į prezidiumą Bakšį St., 
Kukte St., vietinį lietuvį Di
džioką J., adv. Mr. C. C. Tas- 
chcreac ir Knight of Columbus 
organizacijos atstovą.

Gausiai susirinkusius lietu
vius pasveikino nuoširdus nau
jai atvykusių bičiulis ir rėmė- 
jae Didžiokas J. linkėdamas 
sėkmės ‘ ir gražaus įsikūrimo 
Kanadoje. Toliau šiltais žo
džiais sveikino šio susirinkimo 
svečiai adv. Mr. C. C. Tasche- 
reac ir Knight of Columbus at
stovas.

Bakšys St. skaitė paskaitą 
“Mūsų uždaviniai ir pareigos”

čiai išgvildeno kultūrinius bei 
spdrto rekordus, pabi ūždamas, 
kad yra gautas vietinio radio
fono kvietimas pasirodyti su 
programa bei vietinio klubo 
kvietimas skaityti paskaitą an
glų kalba apie bolševizmą. Ta
čiau esant neorganizuotais ne
įmanoma tais kvietimais pasi
naudoti. Taipgi gautas kvieti
mas dalyvauti gegužės 21 ruo
šiamoj anti-komunistinėj de
monstracijoj, kurioj dalyvaus' 
visos tautybės. Būtinas reika- J 
las ir mums organizuotai pasi-1 
rodyti su vėliava, plakatais bei 
šūkiais.

Tolimesniu punktu ėjo dis
kusijos ( dėl nario mokesčio, 
kuris priimtas $2 į tris mėne
sius. Taip pat ir visuotiniai su
sirinkimai nutarta šaukti Val- 
d-Or mieste kas tris mėn., nes 
tankiau suvažiuoti išsisklai
džius po plačią apylinkę ne- 
taip lengva. Iš pirmojo ketvir
čio surinkto nario mokesčio 
pusė sumos nutarta paskirti 
paremti Kananos Lietuvių Cen
tro Tarybą.

Į skyriaus valdybą išrinkti: 
Bakšys Stasys pirm., Pulk. Al
gis sekretorius ir kultūros rei-

NOW TRY THE
GREAT 65™ YEAR 
THREE FEATHERS

Išdirbame Geriausius f 
Seklyčioms Setus

JOE KAZIK-KAZIKAITIS, Sav.

'Ęeikiama garant uotą 
niedžiaga ir darbas už 
labai prieinamas kainas.

Turime didelį pasirin
kimą su plieniniais dir
žais SEKLYČIOMS 
SETŲ.

ARCHER AVENUE FURNITURE CO.
4140 Archer Avenue. Phone Lafayette 3516.

APSIMOKA
IR SKOLINTI
SAUGIOJ
VIETOJ
Turtas virš
$21,000,000.00

Atsargos fondas virš 
$1,700,000.00 .

Under U. S. Govern
ment supervision.

Narys Federal Savings 
and Loan Insurance 

Corporation.

Standard Federal Savings
and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO W
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

4192 Archer Avenue Tel. VIRginia 1141

Finansuokite savo namus pagal modernišku 
planą.—Mes duosime morgičius ilgam laikui 

mažais mėnesiniais numokėjimais.
Už indėlius mokame 3% dividendų.

UNIVERSAL
Savings nil Inai Assidiliin

1739 So. Halsted St. TeL HAYmarket 3317
Jūsų indėlių saugumui apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corporation
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 

ryto iki 8 vakaro, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų.

puošė. Tik stovyklos dvasiški- 
*ja iš tolo laikėsi nuo jo karsto. 
Mums visiems jo tragedija ne
buvo kas nors nepaprasta. Mes 
labai gerai supratome jį ir prie
žastis, be laiko jį suklupdžiu- 
sias svetimoje žemėje, ir vie
nas klausimas mums buvo tik
tai nebeaiškus: kas turi būti 
sekantis.

Neperdedu, mielieji. Pagy
venkit tarp mūsų, tarp šiū 
gandų ir gandelių, tarp_ šitų 
nesibaigiančių įvykių čia Pran
cūzijoje, čia Anglijoje, čia ry
tų zonoje, ir jūs suprasite mus 
labai gerai. Nuostabu, kad di
dieji humanistai, nesistengiu 
išspręsti mūsų problemą, ne
moka1 į mūsų šiandieninę būk
lę pažiūrėti suprantančiu žvilg
sniu. Ir mums, iš čia sekan
tiems mūsų klausimo sprendi
mą, taip ir nebeaišku, kur pa
sibaigia sovietų sabotažas ir 
kur prasideda per daug atsar
gių ponų abejonės.

■ O gyvenimas tačiau eina sa
vo vaga. Vasario 1 d., tai yra, 
rytoj, vietos teatralai “Atžaly
nas” duoda K. Binkio “Gene
ralinės Repeticijos” premjerą. 
Moksleiviai kudirkiečiai susi
metė būrin ir išėjo su savo 
laikraštuku. Krepšininkai ruo
šiasi Prancūzijos klubus ir 
rinktinę pamokyti žaisti krep
šinį. Tebeeina visi laikraščiai, 
tebeveikia mokyklos ir gimna- 
zijos, nuversi te tuose tebedirba 
studentai, stovyklose nesibai
giu koncertai ir įvairūs meni
niai paruošimai, tebeena nau
jos ir naujos knygos į knygų 
rinka. Kas antras vakaras ren
kamės pasiklausyti radijo pra
nešimų ir domimės visais klau
simais, vis tiek, liestu jie mūsų 
gyvenimą ar ne.

Jūsų susirūpinimas mūsų 
atvykimu yra jaudinantis. Tik 
kad iš tikrųjų dar per anksti. 
Kas žino, kiek dar savaičių 
praeis čia stovykloje. Jūs pa
tariate vykti mažiausia kovo 
mėnesį. Sakote, audros? Mie
lieji, jei uoste stovėtų du lai
vai, kurių vienam būtų femta 
skęsti androj ir tik kitas pa
siektų užjūrį, mes visiškai ne
abejodami rinktumės vieną iš 
tų laivų, fifty-fifty bandymai 
savo laimę. Ir tai ne vien ma
no žodžiai, taip manome mes 
visi trys suaugusieji, ir neiš
gąsdinti mūsų audromis ir jū
rų ligomis. Mes imamės ir ve
žimėlį, ir rašomąją mašinėlę ir 
bendrai—visą ką turime. Kny
gos, kurios Jums siųstos, yra 
Jūsų knygos, ir į tą biblioteką 
jokių pretenzijų nebeturime. 
Dabar aš bandau Jūs užversti 
naujais siuntiniais, persiųsda- 
mas paštu Jums visą savo bi
blioteką, kuri man labai nepa
togu pasiimti kartu su bagažu. 
Būkit geri, neužpykite už tai 
ant manęs, ir gautas knygas 
kaip nors sumeskite į kurį ma
žai Jums reikalingą kampą.

Mes važiuosime tiesiai pas

Jūs. Ir Andrius, manau, taip 
pat. Labai ir labai už viską 
esame dėkingi ir prašome tik 
nesivarginti ir nesirūpinti mū
sų sutikimu. Mažiausia, nors 
dar nepirkite mėsos ir kitų 
greit gendančių produktų mū
sų pusryčiams. Taip pat dar 
nevisai aišku, ryte ar vakare 
mes at vyksime į Čikagą, o tai 
Jūs turėtute atkreipti ir į šitą 
smulkmeną dėmesį, nes juk 
vakarienė tai ne pusryčiai. Vi
sos Jūsų informacijos mums 
bus reikalingos ir mes jas už
sirašome. Ačiū už viską ir ligi 
greito ’ pasimatymo.

Perduokite nuoširdžią padė
ką “Naujienų” vyrams už pa- 
kietą. Jį gavau, ir jis mums 
pravers, oi, jis mums pravers. 
Žinau, kiek pastangų yra prie 
to pakieto iš Jūsų pusės, ir to
dėl negalime užmiršti, kiek dė
kingumo turim jausti Jums už 
jūsų tą amžiną rūpestingumą.

Jūs sieloj atės dėl 55 svarų 
siuntinio. Iš mano tylėjimo be- 
reikalo darote išvadas. Tas 
siuntinys buvo draskyte išdras
kytas, ir visa, kas jame buvo, 
pasidalyta su džiaugsmu. Aš 
manau, kad būtute galėję daug 
ką duoti už akimirką dirstelti 
į pasidalijimo sceną ... Tai bu
vo dalybos, kokių maža. Ir at
bėgusi p. G. su džiaugsmu už
dususi: “Radot cigarečių? ...” 
Radome, visa radome, ir atleis
kit, kad už visa nepadėkojome, 
kaip tik gialima nuoširdžiau. 
Du kartu rašiau laišką, apra
šinėdamas dalybas, ir tai turė
jo būti Jums padėkos laiškas. 
Ir abu kartus laišką sudras
kiau, nes buvo per daug skau
du supažindinti Jūs su mūsų 
elgetyste; o tai galėjo būti net 
suprasta, kaip užsiangažavi
mas naujam siuntiniui.

DP įsileidimo klausimas 
Kongrese mums bene įdomiau
sias visoj šiandieninėj politi
koj. Laukiame nekantriai, ir 
tik žinių tiek maža. Netgi ne
žinome, yra jis darbotvarkėj, 
ar jo nėra. Labai dėkui už dr. 
Juodeikos straipsnio iškarpą, 
kuri įdomi ir verta čia mums 
susipažinlti.

Dar vienas punktas Jūsų 
laiške: DP eilinis susirinkimas. 
Kažin ar yra kokia nors pras
mė tokems susirinkimams ir 
tokioms organizacijoms. Ame
rikiečių lietuvių organizacijos 
ir taip nėra labai gyvos, todėl 
visos jėgos turėtų būti meta
mos į jas. Užtenka, kad DP 
esu čia, o dar gyventi prisimi
nimais ten, jau per daug. Svar
biausia — būti lietuviais ir pa
triotais tarp lietuvių, bet ne- 
ofišuotis, kuriuo laivu atvykęs 
iš Europos.

Tuo tarpu tegul bus viskas. 
Leiskit dar kartą sveikinti Jūs, 
linkėti laimės ir ramaus gyve
nimo, o tuo pačiu ir neužmirš
ti, jog tik ką gautą laišką ne
laikau paskutiniu iš Jūsų laiš
kų Europoje. Taip pat prašau

iškeldamas daug gražjų ir ak
tualių minčių. Pabrėždamas, 
kad tik būdami gerai organi
zuoti, toleruodami kitų .įsitiki
nimus ir turėdami bendrą tiks
lą kovoti dėl Lietuvos laisvės 
atgavimo bei vesdami propa
gandą prieš komunizmą bū
sim vertais lietuviais. Į mūsų 
eiles turi prisidėti visi lietu
viai, nežiūrint pokių politinių 
įsitikinimų bei partinių įsitiki
nimų. Mes visi esam lygūs ir 
gerbtume ar tai socialistas, ar 
krikščionis demokratas, ar ti
kintis, ar ateistas, senas ar jau
nas, visų vienoda pareiga,.or
ganizuota buvo* su komuniz
mu. Už tai susirinkusieji ne
pagailėjo karštų plojimų. Pul
kauninkas Algis savo kalboje 
“Mūsų aktualieji reikalai” pla-

Jonas iž- 
Adomonis 
Didžiokas 
Nariu-ko- 
S. Revizi-

atleisti, jog sis mano laiškas 
per daug šiblaškytas ir pakri
kęs, kadangi pats nebežinau, 
kodėl aš toks nesavas prie ra
šomosios mašinėlės.

Geriausi linkėjimai p. Dak
tarui ir Liūtui, prišalusiam uo
degą Čikagos šaldytuose. Kaž
kodėl negalėjau apsiprasti su 
mintimi, jog jis taip ilgai ga]i 
išbūti užsidaręs tokioj skylėj.

Jūsų __ Vladas 
Hanau—1.2.1947.

kalams, Astravas Kostas spor
to ved., Rutkauskas 
dininikas ir nariais 
Jonas, Žalys Ignas, 
Jonas ir Žiūrauskas. 
respondentu Dalius
jos komisijon išrinkti šurkus 
VI. pirmininkas ir nariais Rut
kauskas Ant. ir Ignatavičius 
Jonas. Pažymėtina gražus benr 
dradarbiavimo ženklas dviejų 
vietinių lietuvių įėjimas į val
dybą.

Po rinkimų vyko gyvos dis
kusijos įvairiais einamasiais 
reikalais, tarp kurių pažymė
tina, kad gegužės 2 d. demon
stracijoj nutarėm dalyvauti su 
tautine vėliava, plakatais bei 
gyvaisiais paveikslais. Susirin
kimas trukęs keturias valan
das baigtas Kanados ir Lietu
vos himnais. Leike susirinki
mo buvo pravesta rinkliava pa
remti “N. Lietuvą” ir demon
stracijos išlaidoms padengti. 
Surinkta $28.60.

Už tai puikiai ir demokratiš
kai pravestą susirinkimą kre
ditas tenka Bakšiui St. Linkė
tina, kad šis organizacinis dar- 
• ^liimtų visų sluoksniu ir 
jsi 1 mimų lietuvius, nes mūsų 

ova dar ųebaigta. Laikas 
kiekytenam įnešti savo įnaš j 
S1 darbą. -Reporteris.

VST 0 16’6’2

Puikiausia Three Feathers
Kada Buvus Bonkose!

Branginama degtine iš pasau
linių rinktinų rezervų, sujung
ta su puikiausiu grūdų neu
traliu spiritu, padaro šių 65-tų 
metų Three Feathers bonkose 
visų laikų garbingiausią. Pa
mėginkit šią šaunią degtinę 
—spręskit patys!
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THREE FEATHERS
Choice of Good Judges

BLENDED WHISKEY, 86 proof. 65% 
grain neutral spirits. Three Feathers 
Distributors, Inc., New York, N. Y.

SOPHIE
BARCOS

RYTINĖ RADIO 
VALANDA

— IS STOTIES —

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. 

iki 9:15 vai. ryto. 
Subatomis nuo 8:30 iki 

vai. ryto. 
Pirmadieniais taipgi 7 

vakare.
Išgirskite vėliausias žinias, 

muziką ir kitus įdomius 
pranešimus.

ryto

9:15

vai.

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA
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ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
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perversmo, “aprėžta demokrati
ja” (restricted democracy”). 
Kokia jau čia demokratija, ka
da “tautos vadas” jautėsi galįs 
valdyti kraštą be seimo ir kai
talioti kaip tinkamas valstybės 
konstituciją? Tokia valdžia, ku
rioje vieno asmens arba mažiu
kės klikos valia užima vietą, 
įstatymo, yra diktatūra. Ką gi 
kita diktatūra reiškia ?

Tiesa, kad Smetonos diktatū
ra nebuvo totalitarinė. Bet tai 
jau kitas dalykas. Ne visos dik
tatūros yra vienodos. Lietuvoje 
totalitarinei diktatūrai nebuvo 
tinkamos dirvos: visų-pirma, ji 
neturėjo tokių nusigyvenusių ir 
desperacijon įpuolusių masių, 
kaip Italija ir Vokietija po pir
mojo pasaulio karo.

Diktatūra Lietuvai buvo 
įbrukta be jokio reikalo, ir ji 
tenai neprigijo. Bet tas nelem
tas “eksperimentas” kainavo 
Lietuvai be galo brangiai, ypač 
tuo atžvilgiu, kad lietuvių, tauta 
buvo sudemoralizuota, neteko 
pasitikėjimo savim, sugadino 
savo gerą vardą užsieniuose — 
ir to viso pasėkoje, neparodė 
atsparumo kritingoje valando
je, kai ją apniko bolševikai.

Kad negarbingai susmuko 
Smetonos diktatūra, tai menk
niekis; bet kad Lietuva paliko 
nepasiruošusi kovai prieš žiau
rųjį užpuoliką, tai didelė trage
dija!

Tačiau iš prof. Pakšto to vi
sai nematyt. Apibūdinęs Smeto
nos diktatūrą “aprėžta demo
kratija,” jisai suranda, kad 
1939 m. Lietuvoje jau buvo at- 
steigta kone pilna demokratija.

Kai Hitleris pagrobė Klaipė
dą, Smetona nusigando ir pa
kvietė “nepartinį generolą” Čer
nių sudaryti naują kabinetą, į 
kurį įėjo jau ir opozicinių par
tijų atstovai. Autorius vadina 
šitą vyriausybę “koalicine,” 
nors lai yra netikslu. Koalicija 
tai susitarimas tarpe partijų, o 
ne tarp asmenų. Opozicinių par
tijų “tautos vadas” net ir tame 
krizės laikotarpyje nenorėjo 
pripažinti, ir jisai reikalavo 
“pritarimo.”

Černiaus kabinetas būtų ga
lėjęs virsti “įžanga” į tikrą ko
alicinę vyriausybę, jeigu demo
kratijos atsteigimas Lietuvoje 
tikrai būtų buvęs vykdomas. 
Bet to noro “viršūnėse” nebu
vo, o visuomenė nesugebėjo pa
daryti į jas reikiamo spaudimo. 
Netrukus, “nepartinis” Černius 
turėjo pasitraukti ir premjeru 
vėl buvo paskirtas tautininkas, 
A. Merkys (tas, kuris paskui 
perdavė valdžią Paleckiui).

Politinė statistika
Knygelėje “Lithuania and 

World War II” įrodinėjama, 
kad Lietuva buvusi “liberalinė 
demokratija.” šitai savo min
čiai paremti autorius paduoda 
skaitlines ir nuošimčius, kiek 
atstovų įvairios partijos išrinko 
į keturis Lietuvos seimus (stei
giamąjį seimą ir tris paprastuo
sius seimus).

Viso į tuos 4 seimus buvę iš
rinkta 347 atstovai. Jie skirsto
mi taip: krikščionių demokratų 
167 arba 48%; liberalų (vals
tiečių liaudininkų) 88 arba 
26%; socialdemokratų 39 arba 
11%; žydų 18 arba 3.7%; Vo
kiečių 11 arba 3%; komunistų 
5 arba 1.5%; tautininkų 3 arba 
0.9%-; liberalinių ūkininkų par
tijos 2 arba 0.6%; rusų 1 arba 
0.3%. (Mums neprisimena, kad 
bent į vieną Lietuvos seimą bū
tų buvę išrinkti komunistų at
stovai.)

Padaręs šitas skaitlines, prof. 
Pakštas sako':

“Šalyje, kur 80% gyvento
jų buvo katalikai, stipriausio-

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj,
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Pusei metų------------------------- 3.25
Dviem mėnesiams---------------- 1.25
Vienam mėnesiui -------------- .75

Užsieniuose:
Metams ........................... $10.0(
Pusei metų ....................... — 5.5C
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sekmadienius, Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8501

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Kur Nėra Prievartos ,
. ’   I ♦

Pereitą sekmadienį buvo miestų ir apskričių rinki
mai dviejose vokiečių valstybėse, kurios guli amerikie
čių zonoje: Bavarijoje ir Hesse. Visos politinės partijos, 
neišimant ir komunistų, turėjo teisę statyti kandidatus 
ir už juos agituoti.

Rašant šiuos žodžius, Bavarijos duomenys dar nėra 
pranešti. Bet iš Hesse’s 42 apygardų (visų apygardų 
skaičius 48) yra paskelbti tokie rezultatai: socialdemo
kratai gavo 658,641 b.; krikščionys demokratai — 549,- 
091; liberalai demokratai — 389,264; komunistai — 147,- 
382. Nors balsuotojų^ šį kartą buvo daugiau, negu prieš 
dvejus metus, bet komunistai, sako, negaus nė tiek bal
sų (171,000), kiek jie buvo gavę 1946 m. Jie yra ketvir
toje vietoje. ’ Į

Panašiai būtų ir rytinėje Vokietijoje, kurią valdo 
sovietų karo administracija, jeigu politinės partijos tenai 
galėtų taip pat laisvai veikti, kaip vakarinėse zonose. Bet 
komunistų priešų veikimas sovietų srityje yra suvaržy
tas, o socialdemokratų partija visai uždrausta. Bolševikų 
administracija privertė socialdemokratus stoti į “Socia
listų Vienybės Partiją,” kurią kontroliuoja komunistai.

. Tokias pat “vienybės” partijas, bolševikai įkūrė Ru
munijoje, Lenkijoje, Čekoslovakijoje ir kitur. Tik šitokiu 
būdu jie gali paslėpti tą faktą, kad milžiniška dauguma 
žmoijių yra komunistų priešai.

Komunistiška “Informacija”
Italijos komunistų savaitraštis “Vie Nuove,” kurį 

redaguoja pats komunistų ginkluotų jėgų vadas Luigi 
Longo, pranešė savo skaitytojams, kad “Liaudies Fron
tas Laimi; de Gasperi (premjeras) Rezignavo.”

Tą savaitraščio numerį spausdino pirmadienį, balan
džio 19-tą/pirma negu buvo suskaityti balsai. Mat, bal
savimai tęsėsi pusantros dienos — visą sekmadienį ir iki 
pietų pirmadienį. Kad ir balsavimų rezultatai dar nebu
vo žinomi, bet komunistų “bosas” jau skelbė “pergalę.”

Kitas juokingas atsitikimas buvo Ischia Saloje. Vie
noje apygardos dalyje du komunistai sudarė komitetą 
balsavimams prižiūrėti. Kada buvo suskaityti balsai, pa
aiškėjo, kad už komunistų sąrašą balsavo tik vienas žmo
gus. Abudu komiteto nariai apkaltino kits kitą, kaip “iš
daviką,” ir taip susimušė, kad atsidūrė ligoninėje.

Galėjo atsitikti nemalonumų ir Kremliuje, kai tenai 
atėjo pranešimai iš Italijos apie rinkimų pasėkas. Stali
no strategai ne tiktai prakišo, bet ir apsiskandalino pa
saulio akyse. Už tokius nepasisekimus paprastai. gauna 
atsakyti kurio nęrs “išdaviko” kailis.

“Laisvosios Europos Valstybės”
Paryžiuj susirinko 13-os šalių socialistai pasitarti dėl 

Vakarų Europos sąjungos sudarymo. Konferencijoje da
lyvauja atstovai iš Britanijos, Francūzijos, Austrijos, 
Vokietijos, Belgijos, Olandijos, Danijos, Norvegijos, Šve
dijos, Šveicarijos, Luksemburgo, Italijos ir Laisvos Trie
sto Teritorijos.

Laimė, kad britų ’delegacijai vadovauja šį kartą 
Hugh‘Dalton,* o ne koks nors Harold Laski. Iš Italijos at
vyko Saragato partijos atstovai, o ne “kairysis” Pietro 
Nenni.

Leoh Blum pasiūlė, kad Vakarų Europos tautos su
darytų Laisvųjų Europos Vajstybių federaciją. Tokiu pa
vadinimu būtų pabrėžta, kad šitos tautos nėra pavergtos, 
kaip rytinė ir centralinė Europa, ant kurios uždėjo sa
vo leteną Maskvos tironai, ir kad jos neturi jokių agre
singų siekimų, o tiktai nori apginti savo laisvę.

Vargšas Kompozitorįus
Sovietų kompozitorius Dimitri Šostakovič, kuris bu- 

v o ilgą laiką reklamuojamas, kaipo sovįetų muzikos ge
nijus, jau antru kartu viešai aiškinasi dėl savo “klaidų” 
ir žada pasitaisyti.

Vasario mėnesį komunistų partija jį ir visą eilę ki
tų žymiųjų Rusijos muzikų išbarė už nemokėjimą nusi
kratyti “buržuazinės muzikos” įtakomis ir už “formaliz
mą” kompozicijose. Šostakovič tadai prisipažino esąs kal
tas. Bet Maskvos spauda praneša, kad jisai dabar dar 
kartą prižadėjo nusilenkti “partijos” va"

Dr. Kazys Pakštas parašė an
glų kalba 80 puslapių brošiūrą 
apie Lietuvą, paduodamas žy
mesniuosius faktus iš jos praei
ties ir smulkiau nupriešdamas 
jos gyvenimą nepriklausomybės 
laikais bei jos nelaimes Antrojo 
Pasaulio Karo metu, “Lithu
ania and World War II.”

Tai gali būti naudingas vei
kalas angliškai skaitantiems 
žmonėms, kurie nori, negaišin
dami daug laiko, patirti apie 
stambiausiąją Pabaltijo tautų, 
kurios dabar dažnai yra mini
mos spaudoje. Tačiau autorius, 
gal bųt, prigrūdo perdaug fak
tų, Vardų ir datų į tokią nedi
delę knygelę. Ji daro įspūdį is
torijos konspekto, kuris yra 
pravartu turėti po ranka moki
niui, studijuojančiam istoriją, 
bet paprastam skaitytojui atro
dys “sausas.”

Pasakodamas apie laikotarpį 
tarp dviejų pasaulio karų, kada 
. Je tu va buvo nepriklausoma, 
prof. Pakštas, pasako vieną ki
tą dalyką, su kuriais sutiks 
anaiptol ne visi. Sakysime, jisai 
apgailestauja, kad dėl propor
cingos seimo rinkimų sistemos 
vals uo to j ai Lietuvoje buvo su
siskaldę į “daugybę partijų aš
trių kraštutinių frakcijų.” Bet 
tai aiškus persūdymas. JYra ži
noma (ir paties autoriaus pa
teikti įvairių rinkimų duome
nys tai patvirtina), kad balsuo
tojų masės buvo pasidalinusios 
tarp trejeto stambių grupių: 
krikščionių demokratų, valstie
čių liaudininkų ir socialdemo
kratų. Palyginti su jomis, kraš
tutinės f akcijos, t. y. komunis
tai ir tautininkai, buvo visai ne
žymios.

Daugiausia “susiskaldymo” 
kilo iš to, kad Lietuvoje yra 
tautinės mažumos, kurios rink
davo savo tautinius atstovus: 
žydai žydus, vokiečiai vokiečius 
ir t.t. Senose valstybėse tokios 
tautinės ir religinės grupės po
litikoje nepasireiškia, bet Lie
tuvos nepriklausomas gyveni
mas buvo per trumpas, kad jos 
politiškai suaugtų su viešpatau
jančia tauta. Tačiau jas slopin
ti būtų buvę blogiau, negu kad 
leisti joms rinkti savo atskirus 
atstovus.

Apie proporcingos rinkimų 
sistemos tikslingumą galima tu
rėti įvairių nuomonių; tai yra 
ginčijamas klausimas. Bet Lie
tuvoje, kaip matome, balsuoto
jus skaldė labiau kalbos ir tiky
bos skirtumai, negu kas kita. 
Tuos skirtumus neabejotinai 
aštrino ir tas faktas, kad stam
biausiąją partiją sudarė katali
kų vadai, kurie stengėsi pavers
ti politiką bažnyčios įrankiu. 
Kada katalikai turėjo savp 
krikščionių demokratų partiją, 
katalikišką Ūkininkų Sąjungą 
ir katalikišką Darbo Federaci
ją, tai aišku, kad turėjo atski
rai organizuotis protestonai, 
Mozės tikėjimo šalininkai /(žy
dai) ir pravoslavai; tikybos pa
grindu buvo suskaldyti ūkinin
kai ir darbininkai.

Kalbinės, o dar labiau religi
nės, frakcijos politikoje yra val
stybės nesubrandimo vaisius. 
Anglosaksų kraštuose į tokias 
“partijas” žiūrima, kaip į ana
chronizmą.

Smetonos laikai
Kalbėdamas apie 1926 m. 

gruodžio 17-os perversmą ir se
kančius tryliką “smetonizmo” 
metų, prof. Pakštas vengia to, 
kas galėtų padaryti Lietuvai 
“gėdą” amerikiečių akyse. Pro
pagandos sumetimais tai, gal 
būt, pateisytina. Tačiau vargiai 
bebuvo reikalo daryti baltą iš 
juodo arba rudo.

Jisai, pav. vadina tą politinę 
santvarką, kuri buvo įkurta po

iai. Kalbėdamas 
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sovietų kompozitorių kongrese, jisai prižadėjo elgtis, kaip 
“sovietų menininkas” ir stengtis “surasti kelią, j liaudies 
širdį,” — kitaip sakant, “nepatekti j koncentracijos sto
vyklą.” Nes sovietų žmogus gali tenai atsidurti ir už mu- 
ziką.

ji partija natūraliai . buvo 
krikščionys demokratai...”
Krikščionių demokratų šali

ninkai labai mėgsta “triupuoti” 
šitokiais statistikos orgumen- 
tais, .kada jie kalba apie politi
nes partijas. Katalikų daug, er
go — turi būti stipriausia kata
likų partija. Bet jeigu brošiūros 
autorius būtų parodęs, ką Lie
tuvos žmones rinko į kiekvieną 
seimą atskirai, tai vaizdas būtų 
išėjęs ne visai toks.
♦ Iš tikrųjų kiekvienuose rinki
muose krikščionių demokratų 
bloko balsai ėjo žemyn, o libe
ralinių ir socialistinių partijų 
kilo.

Tas “vidurklis,” kurį prof K. 
Pakštas išveda, sudėjęs visų ke
tvertų rinkimų duomenis, paro-’ 
dytų teisingai Lietuvos žmonių 
“politinį veidą” tiktai tame at
sitikime, jeigu ji būtų buvusį 
politiškai sustingusi. Bet ji po
litiškai augo ir jos partijų jė
gų santykiai keitėsi, — bent iki 
to laiko, kol Lietuvos žmonėms 
neatsisėdo ant sprando diktato
rius. Brošiūros autoriaus statis
tika šitą politinį Lietuvos žmo
nių brendimą visai ignoruoja.

Pritaikant jo metodą, jeigu 
norėtume patirti, kokio ūgio 
yra tam tikras asmuo, sulaukęs 
20 metų amžiaus, tai turėtume 
jį apskaičiuoti šitaip: Kadangi, 
baigdamas 5 metus, tas asmuo 
buvo 3 pėdų, baigdamas 10 me
tus — 4 pėdų, baigdamas 15 
metus — 5 pėdų, baigdamas 
20 metus — 6 pėdų, tai jo “vi
dutiniškas” ūgis yra 4.5 pėdos. 
Kad ir žmogus bus užaugęs iki 
6 pėdų, bet “teoretiškai” jis tu
rės būt laikomas tik puspenk
to,s pėdos ūgio, — nes to reika
lauja statistika!

Statistika — ir krikščionių 
demokratų partijos garbė. Ar 
brošiūros autorius davė tokią 
partinę spalvą Lietuvos vaizdui 
sąmoningai, ar netyčiomis, sun
ku pasakyti. Bet tai nepadidi
no jo veikalo* vertės.

Apžvalgininkas

TRUMPOS ŽINIOS 
IŠ VISUR

—Prancūzų valdžia uždraudė 
veikti komitetui, kuris rūpina
si Petaino laisve. Petainas ben
dradarbiavo su naciais, jis įsa
kė kariuomenei mesti ginklus, 
už šiuos nusikaltimus jis ir bu
vo nubaustas.

—Vakar filipiniečiai palaido
jo Manuel Roxas, pirmąjį sa
vo- prezidentą. i-

—Detroito policija paleido 
komunistą Nelson Da'vis, kuris 
pasisakė žinąs, kas kėsinosi 
prieš Walter Reuther gyvybę. 
Automobilio darbininkų prezi
dentas taisosi.

—Senatorius Gurney siūlo 
neparduoti karo dirbtuvių ir 
ginklams gaminti mašinų, nes 
jos gali būti naudingos artė
jančiame kare.

—-Portugalijos policija, suėmė 
50 diktatūros, priešų, norėjusių 
paveikti armiją.

—Palmiro Togliatti skundėsi, 
kad Maskva nieko nepadariusi 
rinkimams laimėti.

—Sovietų karo vadovybė va
lo’vokiečių policiją, palieka 
tiktai Maskvai tikrai ištikimus 
tarnautojus, o. kitus varo lau
kan. \ . •

.—Italijos valdžia pasižadėjo 
nesikišti į Castel Gandolfo, po
piežiaus vasaros rezidenciją, 
šiuo reikalu šeštadienį pasira
šyta sutartis su Vatikanu.

—Vengrų valdžia nutarė su
valstybinti visą krašto pramo
nę, šiuo reikalu paruoš įstaty
mo projektą.

—Paryžiun atvažiavę čekai 
tvirtina, kad Jan Masaryk nu
šovė du komunistų agentus, o 
paskui pats nusižudė. Agentai 
visą naktį jį tardė apie, pasku
tinį pasikalbėjimą su Benešu ir 
Drtina. Policijos agentų lavo
nai išnešti iš Masaryko kam
bario.

—Prezidentas Trumanas ren
giasi apvažiuoti kraštą ir sa
kyti kalbas.

(Tęsinys)
Mano įtarimas dėl menkos 

Ch. Š-nės išsipirkimo kainos 
greitai pasitvirtino. Nepraėjus 
porai savaičių vėl vokiečiai vyk
dė naują “vaikų akciją” ir pa
ėmė nužudyti abudu Ch. šere- 
ševskienės vaikučius. Ši baisioji 
nelaimė labai paveikė motiną 
Ch. š-nę ir ji kartais pasidary
davo lyg ir psichiniai nesveika. 
Ji, negalėdama rasti sau ramy
bės, galvojo vėl apleisti ghetto, 
bet kartu ir bijojo. Prasidėjo 
pasitarimai su manim. Priėjo
me bendros išvados, kad bus 
jai geriausiai išvykti į Vokieti
ją, kaip rytų-darbininkei. Vo
kiečiai tuomet daug vadinamų 
“Ost-Arbeiterių” prievarta gau
dydavo if gabendavo į savo ka
ro pramonės įmones ir juo len
gviau priiminėdavo savanorius. 
Ch. š-nė puikiai kalbėjo vokiš
kai ir jai pakliūti į hitlerinių 
vergų eiles* nebuvo didelių sun
kenybių. Trūko tik “arinių” 
(nežydiškų) asmens dokumen
tų. Vėl angažuojame inž. S. Do
kumentai parūpinami ir Ch. š- 
nė apleidžia baisųjį ghėtto. Po
rą kartų ji nakvoja mano šei
moje, bet nuolat kurį laiką gy
vena didžiojoje gatvėje. Į čia jai 
mano žmona nešioja daiktus ir
laiškus.

Apie 1944 m. gegužės m*ėn. 
Ch. šereševskienė tyliai dingo 
iš mūsų akiračio.

Gavau žinių, kad Ch. š-nės 
ghetto jau nebuvo, gestapo ran
gose įkliuvus taip pat neteko 
girdėti. Reiškia mūsų planai 
pavyko. Turiu pažymėti, kad 
gestape turėjome savo puikią 
informacinę tarnybą. Viskas 
dingo nežinioje. Smulkiau žino
jau, kad Ch. Š-nė turėjo vykti

Vieną. Saksonijon vykti atsi
sakyta, nes į ten jau buvo nu
gabenta gana daug Lietuvos 
darbininkų ir galėjo būti Ch. 
Š-nei nesaugu.

Karo audros blaškomi ir mes 
atsidūrėme įvairiuose Austrijos 
užkampiuose. Dažnai žmonai, 
pajuokaudavau, kad galime kur 
nors susitikti su Ch. šereševs- 
kiene. Praūžė karas. Susitikau 
Lietuvos žydų likučius, bet apie 
Ch. š-nę niekas nežinojo. Stai
ga, vieną gražią dieną mane 
kviečia prie telefono. Išgirstu: 
“kalba šereševskienė iš Lands- 
bergo...” Tat buvo 15 kilome
trų nuo mano buveinės. Nuste
bimui nebuvo ribų. Sekantį ry
tą ji atvyko į mano šeimą as
meniškai. Pasipasakojo. Pasiro
do, kad ji laimingai atvyko į 
Vieną ir čia išbuvo viename fa
brike iki rusų užėmimo. Be
dirbdama fabrike, buvo vieno 
darbininko — ruso įskųsta ges
tapui, bet, matyt,'gestapininkai 
skundui nepatikėjo ir tik pa
klausė nuomonės fabriko direk
toriaus. šis nieko nežinojo apie 
Ch. š-n<2 ir visai ją neįtarė žy-
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NAuJIENU-ACME Telenhoto
Premjeras Alcide De Gasperri (po dešinei), kurio vadovau

jama Krikščionių demokratų partija laimėjo rinkimus Italijoje, 
kalbasi su Hught Beillie, United Press prezidentu.

LIETUVIAI KOVOJE DEL' ŽYDU LAISVES
Rašo JUOZAS ŠALNA

de esant ir ją energingai apgy
nė. Rusams užėjus, dirbo vertė
jos pareigose jų komendantūro
je. Susirado . savo vyrą, kuris 
karo metu iš Anglijos nuvyko į 
š. Ameriką ir čia . Worcester, 
Mass, gyveno. Vėliau Ch. š-nė 
iš Vienos atvyko į Landsbergą, 
o iš čia norėjo vykti į Nuetn- 
bergą didžiųjų vokiečių karo 
kaltininkų bylon ir paklausti A. 
Rozenbergą kur jis liepė padėti 
jos abudu sūnus... Aš Ch. Š-nę 
nuo šios kelionės atkalbinėjau. 
Šiaip, išlikusi sveika moteris, 
savo vaikų klausimu kalbėjo 
kaip neprotinga. Greitu laiku ji 
išvyko pas vyrą į JAV ir aš 
daugiau žinių apie ją npturiu. 
Adresą žinau. 4

Baigdamas turiu pažyinėti, 
kad dr. Ch. šereševskienė yra 
tikra advokato Levitano sesuo 
— Levitaiiaitė. Jos brolis adv. 
Levitanas išliko gyvas ir šiuo 
metu gyvena Paryžiuje. Ji į 
Vieną išvyko vienos moters — 
lietuvės pagalba, ši moteris vė
liau taip pat gyveno Vienoje ir 
tik prieš rusų atėjimą persikėlė 
į Bavariją ir gyvena kur tai 
prie Regensburgo. Ši lietuvė pa
gelbėjo Ch. šereševskienei susi
rasti savo vyrą.

(GALAS)

Stalinas sieke sepa
rating taikos

HAMBURGAS, Vokietija, bal. 
22 d. — Iš pasikalbėjimų su 
buvusiais vokiečių užsienio mi
nisterijos pareigūnais matyti, 
kad Stalinas siekė separalinės 
taikos karo metu, sako “Tri
būne” korespondentas Hal 
Foust.

Ryšius palaikė su rusais Ed
gar Clauss, kuris pirmos - so
vietų okupacijos metu buvo Lie
tuvoje, o vėliau buvo perkeltas 
į Stockholmą ir pažino Kollon
tai. Stalinas buvo sutikęs pa
siųsti į užsienį Dekanozovą, bet 
Hitleris atidedinėjo, o vėliau 
liepė nutraukti pasitarimus.

Hitleris buvo bepro
čių ligoninėj

MIUNCHENAS, Vok i et i j a, 
bal. 25 d. — Kai Hitleris buvo 
16 metų amžiaus, tai jam te
ko kurį laiką praleisti bepro
čių ligoninėje, tvirtina benedik
tinas Hugo Lang, kuris rinko 
medžiagą apie nacių vadą.

Vienos policijos dokumentai 
rodo, kad 1910-1912’ metais jis 
buvo policijos šnipu.

Kai Hitleris priėjo prie val
džios, tai ėmėsi visų, priemo
nių ' savo žinioms apie praeitį 
panaikinti. Hitleris pasiuntė 
Heydrichą, kad išnaikintų šiau
rės Austrijoje buvusius ketu
ris kaimelius,
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i Lithu anian Ž/ocigįy
| CHICAGOS LIETUVIU DRAUGIJA

Pašalpos Ligoje, Pomirtinių ir Kultūros Draugija.
E Draugijos Ofisas, 1739 So. Halsted Street. Telefonas Canal 0117

VALDYBA:
* K. AUGUSTAS, iždininkas

P. J. RIDIKAS, trustisas
P. MILAŠEVIČIUS, trustisas

= K. KAIRIS, prezidentas
= K. P. DEVEIKIS, vice-prez.
= EMMA ASCILLA, sekretorius
E P. MILLER, finansų sekretorius.
E DR. MONTVIDAS, Dr-jos Daktaras, K. GUGIS, Dr-jos Advokatas
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IŠ CHICAGOS LIETUVIU DRAUGIJOS
PASTOGES

Kova su vėžiu
Kova su vėžiu pasidarė rimta 

viso krašto problema, štai ko
dėl per paskutines kelias savai
tes spaudoje ir per radiją labai 
daug kalbama apie tą ligą. Tuo 
pačiu metu eina rinkliava, — 
norima sukelti milijonai dole
rių, kad būtų galima finansuoti 
tos mokslo įstaigos, kurios ty
rinėja vėžio ligą. New Yorkas, 
kaip atrodo, pasidarys to tyri
nėjimo centras. Ten yra steigia
mas specialus institutas, ku
riam vadovaus buvęs General 
Motors tyrinėjimo departamen
to direktorius.

Prieš kiek laiko St. Louis 
mieste įvyko konvencija, kurio
je vyriausiai dalyvavo vėžio li
gos tyrinėtojai. Susirinkimo 
pirmininkas Cowdry savo ilgoje 
kalboje padarė peržvalgą to, 
kas per paskutinius dešimt me
tų yra atsiekta vėžio ligos gy
dymo srityje. Jis pabrėžė, kad 
nors per tą laiką šis tas ir pa
daryta, vienok ligi vėžio ligos 

.nugalėjimo dar toli gražu. Kai 
kurių tyrinėtojų paskelbti vais
tai buvo sukėlę daug aptimiz- 
mo. Pavyzdžiui, daug vilčių bu
vo dėta į sovietų daktarų, Kliu- 
jevos ir Roskino “K-R” vaistus. 
Buvo būbnijama, kad jie tiesiog 
stebuklingai veikia. Tačiau pa
sirodė, jog jų vertė labai men
ka.

Savo kalboje Dr. Cowdry 
ypačiai pažymėjo, kad iki šiol 
nėra tikro būdo vėžiui gydyti.

Pasak jo, tos ligos tyrinėjimui 
reikalinga sumobilizuoti dakta
rai, chemikai, biologai ir kilų 
sričių specialistai. Liga bus nu
galėta tik tada, pareiškė jis, ka
da jos tyrinėjimui bus sumobi
lizuotos visos žymesnės moks
lo jėgos, kaip tai buvo padary
ta betiriant atomo energiją.

Kaip iš St. Louis suvažiavi
mo paaiškėjo, ankstyvas vėžio 
ligos pažinimas vis dar tebėra 
geriausia garantija tai ligai nu
galėti. štai kodėl dabar tiek 
daug kalbama apie vėžio ligą. 
Norima atkreipti žmonių dėme
sys į kai kuriuos tos ligos simp
tomus, o taip pat įtikinti juos, 
kad, tiems simptomams pasi
reiškus, reikia nedelsiant kreip
tis į gydytoją.

Apie vėžio ligą čia prisiminė
me vyriausiai dėl to, kad dabar, 
kaip jau minėjome, visame kra
šte eina rinkliava kovai su vė
žiu. Turint galvoje tą faktą, 
kad dėl tos ligos Amerikoje per 
metus miršta apie 170 tūkstan
čių žmonių, reikia visiems su
sirūpinti. Aukos kovai su vėžiu 
gali daug prisidėti prie išgelbė
jimo tūkstančių ir tūkstančių 
gyvasčių. Tad nepasigailėkite 
įmesti į dėžutę savo auką.

Kitas dalykas yra tas, kad 
kiekvienais metais mūsų drau
gija netenka keleto narių, ku
riuos į kapus nuvaro vėžio liga. 
Tai reiškia, kad toji liga palie
čia mūsų draugiją ir tiesiogiai. 
Visai galimas daiktas, kad kai 
kurie dėl vėžio mirę nariai bū-

GRAŽIUS IR ĮSPŪDINGUS VESTUVIŲ 
PORTRETUS DARO

Petrik-Walters

STUDIO
Reikia susitarti iš anksto

Jūsų vestuvių paveikslą nu
ims mūsų candid fotografas 
jeigu norėsite. Vaikų pa
veikslus imame namuose 
arba studijoj susitarus.
Foto kainos gana prieinamos.

S. J. WALTERS, 
Direktorius 

2640 W. 63rd St 
Tel. REPUBLIC 1157

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS
Mūsų Bendrovė gelbsti tūkstančiams taupytojų 
sudaryt atsargas — įsigyt nuosavus namus— 
naują automobilį—dėl apsaugos nuo netikėtų 
nelaimių. Jūsų taupiniai apdrausti iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Cor
poration. PRADĖK TAUPYTI DABAR...

Mutual Federal Savings
& ana, J^(ju/n

Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. CERMAK RD. . CHICAGO 8, ILLINOIS
PHONE: VIRginia 7747 JOHN >. KAZANAUSKAS, Fret

Televizijos progra
moje šiandien

Alice Site J hens-Steponavičienlė
Savininkai naujų ir moder

niškų TELEVISION priimtuvų 
šiandien, balandžio 27-tą 8:30 
va’andą vakare, turėsit progą 
išgirs.i ir pamatyti savo tau
tietes naujoj rolėj. Mūsų Mer
ginos — ALICE STEPHENS 
SINGERS — dalyvaus Televi
sion programoj, kuri bus tran
sliuojama iš Chicagos didžiau
sios Television studijos WGN- 
TV.

Programos vardas yra WFGN 
SCRAPBOOK ir galima ją ma
tyti ir girdėti kas antradienį 
kaip 8:30 v. v. Ypatingai įdomi 
bus šios dienos programa, nes 
joje dalyvaus lietuvaites.

Taigi, jei galit susisiekti su 
draugais, kurie turi Television 
priimtuvą, nepamirškit jiems 
pranešti ir patys užsiprašykit 
pas tuos draugus, kartu išgirst 
ir pamatyti šį naują būdą tran
sliavimo dainos ir balso, taip
gi pamatyti programos daly
vius.

Diena — antradienis, balan
džio 27-ta; laikas — 8:30 v.v.; 
Television stotis — WGN-TV.

tų pasveikę, jeigu jie būtų laiku 
apsižiūrėję, — atseit, laibu 
tų kreipęsi į gydytoją.

Daug ligonių

PIRMOJI GEGUŽĖS
“Žiburėlio” susi 

rinkimas

ran

bū-

Per paskutines kelias savai
tes ligonių skaičius žymiai pa
didėjo. Iš dalies tas padidėji
mas yra natūralūs, — kiekvie
ną pavasarį sirgimai padidėja. 
Tačiau šį pavasarį siautė lyg ir 
savotiška “fliu,” kuri ligonių 
skaičių padidino.

Nors liga ir nepavojinga, bet 
gana įkyri.

Aišku, kad labai staigios oro 
atmainos irgi nemažai prisidė
jo prie sirgimų padidėjimo. Pa
darinyje mūsų draugijos ligo
nių sąrašas pasidarė pusėtinai 
ilgas.

Harvey, Ill
Harvey Lietuvių Kultūros Drau

gija rengia pavasarinį balių
Harvey Lietuvių Kultūros 

Draugija gegužes 1 d. rengia 
pavasarinį balių, kuris įvyks J. 
Šamatavičiaus svetainėje, 15609 
S. Halsted St. Pradžia 7:30 vai. 
vakaro.

Visi draugijos nariai nuošir
džiai esate kviečiami atsilanky
ti ir smagiai, laiką praleisti. At
silankykite patys ir atsiveskite 
savo šeimas, gimines bei pažįs
tamus. Visi būsite draugiškai 
sutikti ir visiems bus suteiktas 
draugiškas patarnavimas.

—Valdyba

MŪSŲ “NAUJIENOS”, 
tai MŪSŲ GYVENIMO 

VEIDRODIS

savo, šir-

Darbininkai rengiasi apvaikš
čioti savą solidarumo šventę ? 
Mes lietuviai, kaip dalis viso 
pasaulio darbininkų, būtinai tu
rime atžymėti iškilmingai Ge
gužes Pirmąją.

Nėra to kaiDĮpo pasaulyje, 
kad darbo žmonės neminėtų 
šios svarbios šventės. Jeigu ne
gali viešai, tai nors
dyje ją prisimena ir sutampa 
,mintimis su viso pasaulio dar
bininkais.

Mes čia laisvai gyvendami ir 
niekeno nevaržomi būtinai tu
rime koskaitlingiausa atsilanky
ti į Chicagos Lietuvių Audito
riją, 3133 So. Halsted st., 7:30 
valandą vakaro, šį apvaikščio- 
jimą rengia Lietuvių Socialde
mokratų Sąjungos 4 kuopa 
penktadienį, balandžio 30 die
ną.

Būkime visi.
— Senas Socialdemokratas.

Rytoj “žiburėlio” draugijos su
sirinkime bus padarytas svar

bus pranešimas
Rytoj, balandžio- 28 d., “San

daros” svetainėje (840 W. 33 
St.) įvyks “Žiburėlio” draugi
jos susirinkimas. Pradžia 7:30 
vai. vakaro.

Visi “Žiburėlio” nariai ir rė
mėjai kviečiami atsilankyti. 
Valdyba išduos raportą iš to, 
kas iki šiol nuveikta, — kiek 
buvo sukelta pinigų ir kas su 
tais pinigais padaryta. Be to, 
bus padarytas svarbus prane
šimas, kuris liečia “Žiburėlio” 
tolimesnę' veiklą. Susirinkimui 
taip pat teks išsirinkti ir nau
ją valdybą.

Susirinkime p. J. Bildušas, 
neseniai iš Europos atvykęs 
veikėjas ir žinomas Lietuvoje 
kooperatininkas, padarys prane
šimą apie lietuvių studentų pa- 
d5ti-

Architektai Kiaule 
nai Floridoje

Prieš savaitę į St. Peters
burg, Fla. išvyko architektai 
Petras ir Vassia Kiaulėnai. Ten 
jie stato turtingam chicagie- 
čiiui vilą. Kiaulėnai žada ten 
praleisti keletą savaičių, kol su
tvarkys statybos reikalus. P-nai 
Kiaulėnai dar nesenai apsigy
veno Chicago j e, kur turi savo 
biurą adresu 7253 So. Wash
tenaw a’ve. N. N.

ŠTAI VIENAS IŠ GERIAUSIŲ

KRAUJO-GELEŽIES
TONIKŲ

KURĮ GALITE PIRKTI 
Jei jūs turite MAŽAKRAUJISTĘ! 
Jūs, merginos ir moterys, kurios 
kenčiate nuo mažakraujistės, esate 
pageltusios, silpnos, “dragged out” 
■—tas gal paeina nuo stokos kraujo- 
geležies. Pabandykite Lydia E. 
Pinkham’s TABLETS—vienas ge
riausių būdų kaip atgaivinti raudo
ną kraują, kad įgyti daugiau stipry
bės—tokiame atsitikime. Pinkham’s 
Tablets yra vieni iš geriausių krau- 
jo-geležies tonikų, kokį galite pirkti!

Lydia L Pinkham’s TABUTS

LIETUVIAI, TAUPYKIT SAVO PINIGUS!
Dabar mes pakeisime stilių ir permodeliuosime jūsų seną Fur 

Coat, kad atrodys taip geras, kaip naujas su vėlesniu procesu ir 
1949 metų styliumi. Jeigu jūs atnešite dabar savo seną fur kautį, 
mes padarysime geriau ir daug sutaupysite. Mes taipgi siuvame vi
sokius kailinius. Mes turime pardavimui didelį pasirinkimą visokių 
naujų kailinių ir audeklinių kautų. Mes priimsime jūsų seną fur- 
kautį į mainus perkant naują. Esame biznyje per 31 metus Brid- 
geporte. Mes turime šimtus patenkintu kostumerių.

FASHION FUR SHOP
3305 So. Halsted St Tel. YARds 0014

v.

MOKAME 3% DIVIDENDŲ ant Paid 
Up Savings, (current rate)

/j Pasidėję pinigus šioje tvirtoje įstaigoje visada 
gausite geresnį atlyginimą. Visų indėliai yra ap
drausti iki $5,000.00.

Perkelsime jūsų pinigus iš kitų įstaigų į CHICAGO SAVINGS and 
LOAN ASSOCIATION, jeigu atsinešite knygutę į mūsų raštinę.

MŪSŲ TURTAS SIEKIA VIRŠ $2,250,000.00.

Chicago Savings and Loan Association
6234 So. Western Ave. Grovehill 7575

' JOHN PAKEL, President.

JOS. F. BVDRIK, Ine.
3241 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237.

ir Aukso Brangenybių.

Didelė krautuvė rakandų geriausių Amerikos išdirbysčių.
Pasirinkimas didelis vėliausių madų Elektrikinių šaldytuvų, Refri- 
geratorių, Skalbiamų Mašinų, Prosinimo Mašinų, Dulkių Valytuvų, 
Rašomų Mašinėlių, Jewelry, Diamontų Žiedų, Laikrodėlių, Sidabro

Se-

Budriko Radio Programai naujų laiku—Nedėlios vakare 5:30 P. M. 
iš didelės Radio Stoties W. C. F.L., 1000 K.

Krautuvė atidara nuo 9 vai. ryto pirmadieniais, Ketvirtadieniais ir 
vakarais iki 9:30 P. M. Utarninkais, Trečiadieniais, Penktadieniais 

ir šeštadieniais iki 6 vai. vakaro, o Nedėliomis uždaryta.

Naujos Radios ir Television 
tai, Elektrikiniai Rangei,. Gasi- 
niai Rangei, Kombinacijos Pečiai, 
Alyviniai pečiai.

Viskas parsiduoda ir lengvais 
išmokėjimais. Perkant už $100.00 
gausite $20.00 vertės dovaną.

r

A. L. D. D. NARIAI
Phones VIRGINIA «583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl, uždaryta. 
Sub a tomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M, D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. STRIKOLTS
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. išimant Seredos, Subatos 
vakarus ir Nedėlias.

Ofiso tel. YARDS 4787
Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

1 GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir seKmadie- 

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų Tel. HILLTOP 2557

KilįLILIU V

DR. B. G BRUŽAS 
DANTISTAS

VALANDOS: 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YARDS 7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEMLOCK 5849 

Rezidencija, HEMLOCK 2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad.,, Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro 
Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p.

Trečiad. ir Sekmad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PROSPECT 3838
Resid. Tel.: VIRGINIA 2421

Telef.: Ofiso Grovehill 4020 
Rezidencijos Hilltop 1560

DR. A. J. JAVOIS 
(JOVAIŠAS)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W. Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 p. p. ir 7 iki 9 v. 
(Trečiad. ir šeštad. pagal sutartį)

Dr. J. W. Kadzewick
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2421 WEST 63rd STREET
VALANDOS: Susitarus — 1:00 iki 
4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išski- 
rianį Trečiadienių ir šeštadienių 

vakarus.
Ofiso Tel. GROVEHILL 5213 

Rezidencijos Tel. HILLTOP 2626

Ofiso ir Namų Tel. GROvehill 1800
DR. WALTER J. , 

KIRSTUK
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas)
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Dr. Constance
O’BRITIS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
Valandos: nuo 7 ryto iki 9 vakaro, 

arba pagal’ susitarimą.
2408 W. 63rd Street

t Tel. HEMLOCK 5524.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS ir dantistas

3246 So. Halsted St
Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Persikėlė į naują ofisą 
4740 S. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

DR. WM. M. TULLY
DANTISTAS

4800 S. Ashland Avė.
YARds 2148

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 28 metų praktikavimas
• jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atyda at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atistikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YARDS 1373

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso 
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th Street 

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Treč. nuo 10 iki 12. šešt. nuo 

10 iki 5 popiet.

NUO UŽSISĖNĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisejusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
nieže j imą ligos vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiuvimą odos ir perplyširųą 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra perduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago j e ir apylinkėse 
arba atsiųskit money 
order į:

LEGULO, Department J 
4847 W. 14th St., Cicero 50, III.

DĘSP1TE MY DISLIKE FOR. 
RUDOLPH, UE IS A FELLOW - 

BEING. AND EVEN NOW IS
PERHAPS DROWNING

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 

Res. Tel. REPUBLIC 0054 
Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vąl. popiet
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
demiškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesoių|s. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

ir

Naujienos”—tai Lietu
vių Visuomenes Kultū
ros Tvirtovė

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH l 

. LIQUOR
Lietuviškas žydukas

Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS * 6054
T!--------------  -........................... .. ....... ...........
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KUN. PETRAS BAČINSKAS PRAŠO NEPATIKĖTI
Kun. P. Bačinskas, pareikš

damas, dėl ko nutraukė man 
stipendiją, gale prašo užjūrio 
brolius nepatikėti eilinio stu
dento nusiskundimu, o, žino
ma, patikėti tik “neklaidingu” 
ir “nešališku”, svariam jo, ku
nigo, pareiškimu.

Jyaip liaudis sako: “Pliką ir 
banžyčioje muša”.

Nelieka tad nieko kito, kaip 
tik ir man eiliniam studentui 
pareikšti faktus ir tegul patys 
skaitytojai, faktus sugretinę, 
sprendžia, ar neverta kartais ir 
Bažnyčios pateptuoju suabejo
ti, ypatingai tada, kai jis at
lieka paprasto mirtingojo ne
dėkingas pareigas.

norma su-

1) Kimi. P. Bačinskas tvirti
nta, kad Austrijoje jokio stud, 
skirstymo į “saviškius” ir “ne- 
saviškius” nėra buvę. Malonės 
tad atsakyti: a) kodėl jis 
draudė tam tikriems stud, re
gistruotis universitetan ir grą- 
sino vistiek- neduosiąs stipen
dijos? b) kodėl visiems stu
dentams pristigus paskutinio 
grašio, pagaliau atėjusią para
mą jis paskyrė tik tam tikrai 
grupei stud., o pats atsisakęs 
kitu, prašymus svarstyti, ra
miausia sąžine išvyko savo as-* 
meniškam malonumui į Grą
žą, versdamas kitus studentus 
laukti iki jis galų gale grįš ir 
likusiems išmokės? c) kodėl 
nutraukus man stipendiją, ne
buvo duodamas papildomas 
maistas, nors aš visą laiką stu
dijavau muziką ir dirbau me
dicinoje? O maistas be sti
pendijos buvo duodamas ir 
tūliems, kurie nieko nestudi
javo. Ar tai buvo atlikta taip

SEND, Inc.
304 West 63rd Street 

CHICAGO 21, ILL. 
Tel. ENGLEWOOD 5028

SEND PRIIMA
MAISTO SIUNTINIŲ UŽSAKY
MUS I VISAS VOKIETIJOS IR 
AUSTRIJOS ZONAS, ANGLIJA. 

(PRANCŪZUA. ITALIJA, OLAN
DIJA, BELGIJA, ŠVEICARIJĄ, 
LENKIJA. ČEKOSLOVAKIJA, 

JUGOSLAVIJĄ.
Maisto siuntinėliai APDRAUSTI 
draudimo firmose, pristatymas 
GARANTUOJAMAS. .Nesuradus 
adresato—pinigai grąžinami. Pa
kely dingęs siuntinys pakeičia
mas kilu.

pat pagal asmeniškai duotus 
BALF pirmininko kun. dr. 
Končiaus nurodymus?

2) Rašydamas mano asme
nį liečiančius faktus, kun. P. 
Bačinskas paduoda ne tokius, 
kokie jie buvo, bet tokius, ko
kiais jis galvojo juos esant, 
dalykų esmės neištyręs: a) vi
siems yra žinoma, kad univer
siteto pažangumo
tinka su BALF nustatyta ir 
kad stud, tos normos neatlikęs 
negali registruotis į aukštesnį 
semestrą. Aš tačiau visuomet 
registravausi ir registruo juosi 
į aukštesnį. Taigi mano pa
žangumas buvo pakankamas. 
Tačiau kun. P. Bačinskas tik
tai tiek toli sugebėjo nužvelg
ti per savo filosofinius aki
nius,? kad mano, kitaip atro
dantį, nei visų pažangumo įro
dymą atmetė ir nerado jo tik
rumą patikrinti dekanate. Ko
dėl? b) kadangi pažangumo 
įrodymą medicinoje turėjau, 
tad nebežadejau jį pristatyti 
prasidėjus naujam semestrui, 
kaip tvirtina kum P. Bačins
kas. Būtų buvęs juokingas pa
grindas mokėti man stipden- 
diją už kažkokius pažadus, o 
ne kaip BALF nustatyta už 
mokslą ir pažangą. Kun. P. 
Bačinskas čia “užsimiršo”. 
Tad aš priminsiu. Stipendija 
ir buvo nutraukta 1946 m. bir
želio men. Atėjus terminui vi
siems išmokėta, o man ne. 
Kun. P. Bučinskui užkirtus 
man kelią tiesioginiai studi
juoti mediciną, radau išeitį: 
iki 1946 m. birželio, kaip ant
raeilę šaką studijavau daina
vimą. Po ilgų svarstymų kun. 
P. Bačinskas dainavimo pa
žangumo įrodymus pripažino 
ir sekančią dieną išmokėjo 
stipendiją. Ar nę vistiek už ką 
gaunu paramą — dainavimą, 
ar mediciną. Tuo būdu medi
ciną galėjau studijuoti toliau.

c) Atėjus naujam semestrui 
kun.' P. Bačinskas, BALF var
du, pareikalavo tokių dalykų, 
kaip chorvedyba, vargonai ir 
tt. Tuos dalykus galėjau studi
juoti tik Salzburge. Kadangi 
dabar gavau stipendiją už mu-

ŽOLES ARBATOS

PRISTATYMO LAIKAS:- 8—21 
DIENOS! Į VISUS KRAŠTUS! 
Geriausi eksportiniai produktai,’ 
Pristatymas vykdomas iš sandė

lių Europoje.

Siunčiant money order, čeki ar 
kt. mok. priemonę, tiksliai nuro
dykite gavėjo adresą ir užsako
mų siuntinėlių tipo numerius. 
Galima užsakyti keli pakietėliai 
tam pačiam gavėjui.

. 2
No. 1'2
sg.oo 2

sv. taukų, kiaulinių.
sv.bekono
sv. salami dešros

2 sv. kenuotos jautienos
1 sv. pieno miltelių.
2
2

No. 2 2

No. 3 
$6-50

1
1
1

sv. bekono 
sv.kenuotos jautienos
sv. pietų Afrik. apeis.
marmelado
sv. Cukraus
sv. kavos pupelių
sv. šokolado, blocks

2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. bekono -
2 sv. cukraus
2 sv.,aukse, rieti. sūrio
1 sv. kavos pupelių.

Valo kraujų
Nuo išgąsčio, bemiegės, galvos ir spran

do skaudėjimų, ausyse ūžimo ---
Nuo kosulio, dusulio bei astmos ____
Vyriškumo pataisymui „ 
Nuo užsisenėjusio 

ar rose catharh ___
Sunkių mėnesinių sureguliavimas 
Pailių arbata 85c. Mostis ____
Nuo inkstų ir strėnų skaudėjimo tar- 

pina ir varo laukan akmenėlius ..
Nesišlapyk bemiegant —------ ---------------
TRAJANKOS šaknys dėl arielkos__
Valnija vidurius labai gera arbata —- 
Nuo sutukimo eik kudyn ____ ._____
Nuo cukrinės ligos (Diabetes)  
Nuo užsisenėjusio bronkaitis ..._____
Nuo visokių išbėrimų pimples ______
Plaukų tonikas nuo pleiskanų apsaugoja 

pražilimų ir slinkimų 
Nuo surūgusio pilvo heart-burn 
Nuo nemalonaus kvapo iš burnos ____
Nuo vandeninės ir širdies ligų ______
Nuo neuralgijos, neuraitis ir kitų pana

šių, šita arbata netik užeina kelių 
šioms ligoms, bet ištarpina susuktus 
guzus ant sųnarių vartojant per kokį 
laikų __ J.____________________ $1.75

Tyra mostis stabdo bile koki niežulį ir 
galima vartoti bile kur ________  $1.25

Nuo visokių reumatiškų sausgėlių __  60c
Laiškams popiera į Lietuvų su apie 15 

skirtingų pasveikinimų. Tuzinas 40c. 3 
už $1.00.

Žolės yra sudėtos į pakelius su nurodymais 
kaip vartoti.

M. ZUKAITIS, 334 Dean Terr. 
Spencerport, N. Y.

nešvarumų 60c

85c 
60c 

;____________ $1.85
kataro, Hey-feaver

$1.25 
. 75o 
$1.25

60c 
60c 

$1.00 
.. 60c 
.. 85c 
. 85c 
. 75c
$1.00

60c 
85c 
85c 
60c

No. 4
S2-95 9 SVARAI CUKRAUS

No. 5
$4-98 9 SV.' KAVOS Pupelių

No. .6 4,5 sv. cukraus
SZ|.OO 4,5 sv. kavos pupelių

No. 7 200 Chesterfield cigarečių 
£2*0® (Išskiriant Vok. ir Italiją)

No. 8 16 sv. sūdytų silkių stati- 
’5 •95 nėle (Tik į Vokietiją)

No. 9 10 sv, kvietinių miltų 
$2’55 4 unc. kepimo miltelių

EXTRA RIEBALŲ 6 SV.!!!
2 sv. kenuoto sviesto

No. 10 2 sv* bekono’ 2 sv. kiaulinių taukų
S/.Jj , j sv šokolado, blocks

1 sv.cukraus
1 sv. kavos pupelių. ,

Čia nurodytose kainose įskaity
tos persiuntimo, draudimo ir ki
tos išlaidos. .

Atskirai tariamės su draugijo
mis. komitetą is, i r pavieniais as
menimis dėl didesnių užsakymų.

Nedelsdami šiandien pasiųskite 
savo giminėms, draugams ši uri- 
■(mėlius!

SANDĖLIS KNYGŲ 
IR ŽOLIŲ

Aukso altorėlis maldų knyga paveiks
luotas mišių maldos celuloidos gra
žiais viršais. Tilžės spaudos __ $1.75

Vainikėlis mažesnė, paveiksluotos mišios 
juodais apdarais ----------------------- 75c

Biblija su 379 paveikslais, su 
nimu kiį jie ženklina, 
mu kų jie

Nebijok mirti,
Saulės ir visa

kelionė vienos aplink kitų -----
Celibatas, neženotų kunigų  
Sawizrolas didis klasterius  
Raginis gražios pasakos ............... .
Dainų apie 120 įvairiausių  
Jonas ir Alenutė, gražios pasakos 
Laimė ir planetų nuburimai  
Naujausia didelė sapnų knyga ----
Detroite muštynės už dalinimų lapelių 

prie liet, bažnyčios _____________
Duktė marių, graži apysaka ---- --------
Karvls ir sūrių padarymas ----------------
Kaip duktė gyveno pustynėje ---------
Neužmokamas žiedas, graži pasaka __
Gudrus piemenukas --------------------------
Lengvas būdas išmokt angliškos kalbos 

be kito pagalbos _______________
Girtuoklių, gadzinkos ir gyvenimas__
Istorija Seno ir Naujo su paveiksi. __
Juokų vežimas ir ar paeini iš monkės 

ir kiti monologai _
Nojaus Arka žingeidus skaitymai---------
Keliautojai į Šventų žemę Jeruz. ____
Lytiškos ligos ir kaip apsisaugoti ____
Pinigai galvažudžiai ir prie ko jie žmo

gų priveda -------------- ,------------------
Paparčio žiedas, kaip jį atrasti ---------
Patarimai vyrams ir moterims apie ly

ties dalykus su paveikslais ____  ,
Praloto Olšausko gyvenimas su meiluže 

ir jos pasmaugimas ___________
Pekla, kur ji yra? ir kam reikalinga 

su kankinimo paveikslais ___
Raktas į laimingesnį gyvenimų ..
Ragana gražios apysakos __
Rymo Popiežius ar jis yra tikras Kris

taus įpėdinis
Velnias kapitoi
Kabalas laimių
Lietuviška gaspadinė su 450 receptų $1.00 

M. ZUKAITIS, 334 Dean Terr.
Spencerport, N. Y.

išaiški- 
su apskaity- 
_________  $2.25 

‘‘ '______60c

50c 
30c 
35c 
35c 
75c 
25c 
25c

$1.75

35c 
25c 
25c 
25c 
35c 
25c

35c 
30c 
25c
35c 
25c 
35c 
35c

25c 
. 25c

$2.50

25c
35c 

$1.00 
35c

$1.50 
>nas 3-jų tomų knyga $1.50 

nuburimas ______ 15c

reiškia ______a____
nes iš jos nebėgsi

dangiška planeta ir jų

Žydai pradėjo atakuoti arabų uostą Jaffa (priešakiniame fone). Užpakaliniame fone ma
tosi Tel Aviv miestas. Jei žydams pasiseks užimti Jaffą, tai jie kontroliuos du geriausius Pa
lestinos uostus.

ziką, tad medicinon nebebuvo 
prasmės registruotis ir teko 
vykti, ne savo noru, bet kun.' 
P. Bačinsko prispirtam, į Salz- 
burgą. Negaudamas teisės Salz
burge apsigyventi, grįžau at
gal. Stipendijos negavau net 
už lapkritį.-Kun. P. Bačinskas 
paaiškino mano muzikos stu
dijų nebepripažįstąs ir stipen
diją nutraukiąs.

3) Vedybų data, žinoma, nie
ko bendro neturėjo su stipen
dijų nutraukimu. Tačiau datos 
lieka datomis, o įvykių bren
dimas taip pat turi savo negin
čytiną įtaką. Kun. P. Bačinskas 
apie mano ketinimą vesti ži
nojo jau prieš rudenį.

4) Visuotiname studentų su
sirinkime aš pripažinau, kad 
kun. P. Bačinskas iš manęs ne
reikalavo nieko kito kaip tik 
pažangumo. Savo pažangumą 
aš įrodžiau. O stipendija vis
tiek buvo nutraukta.

Gal gali kas pasakyti kodėl?
5) Sakinys: “Nepaisant, kad 

buvo vedęs estę ir protestantų 
bažnyčioje”, turėtų skambėti 
taip: “nepaisant, kad ketino 
vesti estę ir protestantų bažny
čioje”, nes tuo metu dar nebu
vau vedęs. Tai ir patvirtina, 
kad ketinimas, o n|e vedybų 
data turėjo įtakos. Iš Caritas 
jokios pašalpos nesu gavęs. 
Matyti, kun. P. Bačinskas nori 
priskirti Caritui tą sumą, kurią 
jis savo ranka išmokėjo, bet 
skirtą man Innsbruck’o stud, 
tarybos iš stud, fondo, nes tik 
stud, tarybai buvau padaręs 
prašymą.
Natters, 29 kovo, 1948 m.

—Stud. Domas Vildovas.

Nauji Parkai 
Chicago j Numatyti

Chicagos Parkų distrikto ko- 
misionieriai įgaliojo supirkimą 
žemės parkams šiose apylinkė
se įrengti:

1. 82nd street iki 83-čios ir 
Stewart,

2. 114 street iki 116 gatvės 
ir Avenue L iki Avenue 0,

3. 100th street ki 103rd st., 
Cottage Grove iki Corliss avės.,

4. California and ’Lincoln, 
Poters'on and Richmond..

Rasinis Tr inimasi 
Dėl Butų Trukumo

Council Against Racial and 
Religious * Discrimination pra
neša, kad nuo rugpiūčio mėne
sio 1945 metų iki balandžio mė
nesio 1948 metų Chicago j e bu
vo 115 atakų prieš juodveid- 
žius asmeniškai ir prieš jų tur
tą.

Iš tų atakų buvo 49 mėty
mai akmenų, 34 padegimai ar
ba bombų padėjimai, 6 šaudy
mai, 26 smurto pavartojimai.

Reiškiama nuomonė, kad prie 
šito keršto daug prisideda tru
kumas butų, ypač kai juodvei- 
džiai a'psigyVeiia .baltųjų rapy-
linkėse.

--------- ------------------u--- ---------
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Prasidėjo Konferen- Motociklis Užgavo 
cijos Skerdyklų Mašiną, 1 Sužeistas, 
Streikui Likviduoti 1 Žuvo

Washingtone, D. C., pirma
dienį prasidėjo konferencijos 
taikomos skerdyklų streikui 
pašalinti.

Pirmieji pasitarimai eis 
Packinghouse unijos su Ar
mour, paskui su kitomis di
džiosiomis mėsos paruošimo 
kompanijomis.

Ilgas streikas suvargino dar
bininkus, kompanijos taipgi 
turi nuostolių.’ Del streiko 
aimanuoja ir farmeriai, ba 
jie neturi rinkos skirtiems į 
skerdyklas gyvuliams gabenti. 
Nors mažai žinių paduodama, 
bet streikas včikia mėsos kai
nas, taigi liečia ir visą publi
ką.

Suprantama, valdžia nori 
samdytojus ir darbininkus su
taikyti ir streiką pašalinti.

1 Užmuštas, 
20 Sužeistų 
Trafiko Nelaimėje

Sekmadienio vakare, balan
džio 25-tą, Chicago Motor 
Coach kompanijos busas vežė 
iš Rockfordo į Chicagą grupę 
žmonių, Fraternal Order of 
Eagles bolių ritinėjimo ko
mandos narių ir jų šeimų kai 
kuriuos narius.

Vieškely 72, šešios mylios, 
nuo miestelio Dundee, vos bu- 
sui pravažiavus tiltą, staiga 
ant kelio užvažiavo automo
bilis, kuriuo važiavo vienas 
žmogus. Busas smogė į jį.
Automobilio vairuotojas bu

vo vietoje užmuštas. Busas gi 
su būriu pasažierių tapo iš
muštas iš kelio, jis nuvažiavo 
į griovį, bet išliko neapvirtęs. 
20 jo pasažierių buvo sužeista. 
Iš sužeistųjų nukentėjo tik 
vienas sunkiau ir jis buvo nu
gabentas į ligoninę.

Užmuštas automobilio vai
ruotojas buvo farmeris Tho
mas Kennędy, 48 metų, Rural 
R. 5, Rockford, Ill. •

Publika Galės 
Atlankyti Laivyno 
Stotį ___

Balandžio 30 dieną bus mi
nima Naval Reserve Day. Ta 
proga publikai bus leidžiama 
atlankyti Great Lakes laivyno 
stotį.

Daugiau Bušų 
Važinės Į Žvėryną

■Bluebird kompanija praneša, 
kad ji leis kursąvimui daugiau 
,bųsų sekmadieniais į Brook
field žvėryną iš Randolph gat-
vės stoties Chicago j e.

CLASSIFIED ADS.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam NAMUS, 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiame nuo 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
6247 SO. KEDZIE AVENUE 

Telefonas HEMlock 0680.
arba GROvehill 6343.

TEISINGAS PATARNAVIMAS
Čia nusipirksite arba parduosite 

namą greičiau, geriau ir pelningiau. 
Su visokiais Real Estate reikalais 
prašome kreiptis pas mane. Visi 
gerėjasi mano prieteliško patarna
vimo darbais. NOTARAS:—Padarau 
ir užtvirtinu visokius legalius do
kumentus. 40 metų šiame biznyje.

CHARLES URNICH-URNIK
2500 W. 63rd St., antros lubos, 

Tel. PROspect 6925 
Chicago 29, Illinois.

WILLIAMS BAY REZORTAS
3 akrai. Main lodge, dining room 
dėl 100 svečių. Housekeeping ir 
miegojimui cottages. Gražios apy
linkės, pilnai įrengta. Seniai išvys
tytai. Mirtis verčia parduoti.

LONGBEACH 1674.

STUBA, GARAŽAS, 4 kamba
riai apačioj, 2 viršuj. 1 beismonte. 
$12,000. Savininkas 4442 S. Wash
tenaw.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS VYRAS DIRBTI 
už baro, nevedęs ir kad nebūtų jau
nesnis kaip 45 metų.

3767 SO. MORGAN ST.

REIKALINGAS PIRMARANKIS 
duonkepys prie lietuviškos duonos, 
gera mokestis dėl pastovaus žmo
gaus.

REAL. RYE BREAD 
2910 West 40th Street 
Tel. LAFayette 6927.

REIKIA
DARBININKŲ

40 valandų darbo, savaitė. 
Mokestis pradžioje $1.10 į valandą.

Pakels augią, jei patiksite.

KUX MACHINE CO
3940 W. HARRISON.

William E. Ahern, 34 metų, 
3523 Fulton street, žuvo pra
ėjusį sekmadienį, kai jo mo
tociklis susidaužė su automobi
liu, kurį vairavo George Bel
cher, iš Melrose Parko. Ponia 
Marcella Elkin, važiavusi mo- 
tocikliu Aherpo užnugary, bu
vo. sužeista ir nugabenta į li
goninę.

Trys asmenys ką tik išven
gė mirties, kai jų mašina at
simušė į platformą Archer avė. 
prie Spaulding. Automobilis, 
užgavęs platformę, paslido į ša
lį ir apsivertė...p,

Ugniagesiai atidarė sulamdy
tą mašiną ir paliuosavo p-lę 
Florence Halvorsen, 33 metų, 
811 W. 37 th street, ir Ed war- 
da Katen, 3740 So. Halsted st. 
Abudu jie, buvo lengvai sužei
sti.

Iš viso Chicago j e ir jos apy
linkėje praėjusį sekmadienį į- 
vyko gan daug trafiko nelai
mių. i

Areštavo 47 
Gemblerius

Praėjusį* sekmadienį polici
jos skvadas, vadovaujamas 
kapitono Harry O’Connnell, 
padarė t kratą adresu 3010 
Prairie avenue. Čia policinin
kai užtiko 47 žmones, kurie 
šaudė daisus ir lošė kaziras.

Policija suėmė Charles Jo- 
mes, 50 metų. Jį kaltina kaip 
tos vietos užlaikytoją, o rastus 
pas jį kostulnerius kaltina 
kaip būstinės įnamius.

Rinks Wieboldt 
Kompanijos Sam
dinių Atstovybę

Balandžio 29 dieną bus pra
vesti balsavimai tarp 3,000 
Wieboldt kompanijos samdinių 
tikslu nustatyti, kuri organiza
cija atstovaus juos kolektyvė- 
se derybose su kompanija.

€----------------

Alyvos Tankos 
Užsidegė

Sekmadienį keturias valan
das degė dvi kūrenamos alyvos 
tankos apylinkėje 66 gątvės ir 
Luna avė. Tankos buvo po 100,- 
000 galionų talpos.

Apskaičiuojama, kad ugnis 
nuostolių turtui padarė $100,- 
000. Manoma, jogei gaisras pra
sidėjo, kai buvo netyčia padeg
tas besisunkiąs iš vienos tan
kos aliejus.

Ugniagesiai pagalba -Foam ite
sulaikė liepsnas ir išgelbėjo ki-

MARQUETTE PARK
6 kambarių mūrinis bungalow. 

Karštu vandeniu, stoker šildomas. 
Dvi maudynės, viškai, dviejų karų 
garažas. Platus lotas. Kaina $17,000.

REPUBLIC 5909.

REIKALINGAS DARBININKAS 
dirbti ant faifmos. Kreipkities Helen 
Žilienė, 3604 S. Emerald Ave.

REIKIA HAND CARVERS 
SHINNERS

Pastovus darbas
DOETSCH and HAUER 

1534 Altgeld.
į žiemius nuo Fullerton, arti 

Ashland.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

98 AKRAI. Trobesiai. 70 dirba
mos žemės. Traktorius, miškas, al
falfa. Vanduo, šaltinis, upelis, šu
linys, cistemė. Arti geros apylin
kės. Geroj vietoje. 2 mylios į Eat
ons X keliai prie Hickory Creek 
Rd. Boyd C. Roark, Route 1, Box 
366. Lenoir City, Tennessee.

PARDAVIMUI FARMA, 80 akrų 
su didele barne, 6 kambarių -stuba, 
bėgantis upelis, graži apie namus 
žolė, akmenimis ištaisytas daržas, 
šaltinio vanduo. Pilna kaina $20,000. 
Žinoma kaipo Walter Seiler, 142nd 
St. ir Parker Rd., Lockport, Ill., arti 
Lemont, Ill. Tik 20 mylių nuo Chi- 
cagos. Fred Smitty.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir' Įtaisai Pardavimui

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

RPILDING SERVICE 
DARRININKAI 

Pastovus darbas 
52 darbo savaitės per metus.

Mokestis pradžioje
VYRAM MOTERIM

$54.80 $36.55—$44.20
★ MAINTENANCE
★ FIXTURE CLEANERS
★ WAXERS
★ MOPPERS

Galima pasirinkto darbo 
valandas—dienom ar naktim.

★ PENSIJOS PLANAS
★ LIGOJE PAŠALPA

★ LIGONINĖ IR
★ DYKAI APDRAUDA 

ROOM 1222
< 125 SO. CLARK ST. 
Kreiptis 8:30 iki 4:30 popiet.

NEATSIIMTI KAURAI.
8x10, 9x12, $5—$20, 265 Sample
kaurai. Visokio dydžio ir raštų, $25 
—$65. RUG CLEANERS; 4922 W. 
Chicago Ave. Atidarą pirmad. ir 
ketvirtad. vakarais.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

VETERANAS: PAIEŠKO 4 ARBA 
5 kambarių flatą, bile kurioj apy
linkėj. Jauniausias šeimos narys 14 
metų, vyriausias 15 metų. Duosime 
gerą bonusą kas prirodys tokią vie
tą greitai. 1312 So. Cicero Avė.

KEDZIE 3592.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

PAIEŠKAU GYVENIMUI drau
gės, gali būti divorsuota. Meldžiu 
prisiųsti fotografiją su laišku. Fo
tografijos bus grąžinamos. Rašykite 
Box 3071, 1739 Sų, Halsted St., Chi
cago 8, Ill.

PANTRY WOMAN
Darbo valandos: 6 ryto iki 2:30 p. p. 

Sekmadienį nereikia dirbti. 
Mes išlavinsime darbo.

Valgiš ir uniformos parūpintos.

HARDING’S
68 W. MADISON.

tas tris arti buvusias tankas 
su smarkiai liepsnojančiu ga- 
su.

Tankos priklauso Continental 
Can Co., bet yra renduojamos 
Swifto kompanijai.

2,000 žmonių susirinko gais
ro žiūrėti.

Reikalauja 
Stikerių

Chicagos policija pradėjo va
jų, reikalaudama, kad visos ma
šinos mieste turėtų stikerius. 
Neturintiems stikerių automo
bilistams gresia areštas ir pi-- 
niginė bausmė, sako pirmadie
nio įspėjimas.

REIKIA MERGINŲ patyrusių 
prie montavimo (assembly) Vene
tian blinds darbo. Kreiptis: Accu
rate Venetian Blind Co., 1449 So. 
Sangamon, 2-ras aukštas.

RENDRAS STUBOS 
RUOŠOS DARBAS

Privatus kambarys, maža stų- 
ba žiemiuose. Priemiesty, ge
ras mokestis.

DEArborn 1228.

BUSINESS CHANCES 
Biznio^Progos

Už PRIEINAMĄ KAINĄ parduo
dama taverna. Nuo gegužės 1-mos 
galite perimti biznį. Vieta — 3558 
So. Halsted St. Tel. VIRginia 2570.

TAVERNA PARDAVIMUI. YRA 
Televizija. Geriausias pasiūlymas.

7132 SO. RACINE AVE.

PARDAVIMUI TAVERNA. PRI- 
verstas parduoti prieš pirmą gegu
žės. Priežastis, liga ir turiu dau-‘ 
giau biznių. Bus parduota už pirmu
tinį pasiūlymą. 1248 W. 59th St.

Sumažino Farmų
Skolas 71
Nuošimčius

REPAIRS—IN GENERAL 
_______Įvairūsi Pataisymai_______

Taisome Visokius 
REFRIGER ATOKIŲ S

Praniešama, kad Illinois val
stijos farmų skola 1947 metų 
pradžioje buvo 7.1 nuošimčius 
mažesnė, negu ji buvo prieš 
metus laiko, t. y. 1946 m. pra
džioje.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI NAUJIENOSE

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio patarnavimo skyrius yra 
(rengtas taip, kad galima pataisyti 

bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET

Tel. HEMLOCK 3351 
CHICAGO 29, ILL.
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